Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, ¢ mbajtur mé 28.02.2025, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Né fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen e
mbledhjes ekziston. Né fillim t& mbledhjes, nga 31 anétaré, t€ pranishém kané gené 25.

Kryesuesi: Pérshéndetje pér té gjithé! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, té
nderuar anétaré t€ Kuvendit Komunal, drejtoré t€ drejtorive komunale, zyrtaré komunalé; pérfagésues & KFOR-it,
medie, t& nderuar qytetaré t&€ Komunés sé Rahovecit. Pér kété mble @? té dyte;te v1t1t 2025 Se bashku me' ,:‘ tarin,
kemi vendosur pér kété rend dite: =

REND DITE RAHOVEC /ORAHOVA(

Njésia Nr./Br./No 01(Kuvendi i Kornunés)

Ne/B CY/ZZ_ |1. J'\[?G-
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluayj Doombue Zg le ? 227"

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér vénien né mbrojtje té “Kanionit té€ Drinit té¢ Bardhé
te Ura e Fshejté” né kategoriné: Monument i Natyrés né Komuné&n e Rahovecit;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér
Taksa Komunale, 01 Nr. 80/20 e datés 29.6.2020, ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren 01 Nr.
169/21, t€é datés 26.2.2021 dhe Rregulloren 01 Nr. 22/23 té datés 28.2.2023;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin e vendimit 01-Nr. 280/24 té datés
26.12.2024;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me Nr.
Prot.01 Nr. 181/24 i datés 30.01.2024, pér caktimin e anétaréve té¢ Komitetit Konsultativ pér Personat
me Aftési té Kufizuara né Komunén e Rahovecit;

7. Shqyrtimi i informatés s¢ DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit té paré té vitit shkollor,
2024/2025;

Shtesé: Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike.

Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegé drejtoré, t&€ nderuar anétaré t€ kuvendit. Pika shtesé ka
té b&jé me kérkesé t€ disa bizneseve né rrugén Rahovec - Suhareké, qé ka ardhur javén e kaluar. Kérkojmé
mirékuptimin e juaj, pér shkak té arsyeshmérisé sipas kushteve dhe kérkesave té paraqgitura nga KEDS-i, duhet t’i
japim pélgim dhe t& ndajmé njé lokacion né kété proné t& komunés, né sipérfage prej 2m? pér vendosjen e trafos
elektrike.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, ekzekutiv, kolegé, monitorues, t&€ gjithé t& pranishém.
Drejtor, te vendimi e pata njé pyetje, kuvendi komunal - Drejtoria e Rrugéve? A kemi drejtori té rrugéve? Apo ka té
béjé me drejtoring e rrugéve né Ministring e Infrastrukturés — Departamenti i Menaxhimit t& Rrugéve. A ka nevojé pér
pérmirésim?

Afrim Orugqi: Ka ende prona komunale qé emértohet, Komuna e Rahovecit — Prona shoggrore, prona publike publike
te Drejtoria e Rrugéve. Eshté njé vendim pér unifikim t& vendimeve, deri n& zbatimin e kétij vendimi prej Agjencionit
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Kadastral t& Kosovés, e kemi paragitur ashtu si¢ &shté né gertifikaté. Do t& duhen muaj & téré pér pérmirésim. Ne
vazhdojmé ashtu si¢ éshté ng certifikatg,

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése nuk keni edhe digka tjetér, pikén shtesé e vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... Konstato] q& unanimisht, (25) votohet pika shtesé. T& nderuar anétarg, tani e
vendosim né votim rendin e dit€s. Kush &sht€ “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Konstatoj q& unanimisht, (25) votohet
rendi 1 dités pér sot.

1. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé gj& rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? Nése jo, e vendosim né votim. Kush
&shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Konstatoj g€ unanimisht, (25) votohet pika e paré ¢ rendit té dités.

2. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet ¢ kuvendaréve:

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, asambleists, pjesémarrés.
Duke u bazuar né kérkesén e KPF-s€, pér informatén rreth kushteve ndértimore pér 1éndén e z. Hamdi Cena. Informata
gshté gati dhe ju kam pércjellur pérmes zyrés sé kuvendit né e-mailet tuaja. Dua t& theksoj n& parim thelb&sor se
Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, punon né bazé té planeve q& jané t& miratuara né kéte
kuvend dhe ligjeve q& jané né fuqi. Asnjé vendim nuk merret jashté kornizés ligjore. Kjo nuk &sht& ¢éshtje déshirash,
por obligim ligjor dhe pérgjegjési institucionale ndaj komunitetit dhe zhvillimit t& géndrueshém. Lénda e z. Hamdi
Cena pér kushte ndértimore n& Drejtori t¢ Urbanizmit ka ardhur mé daté 05.07.2024 me numér t&€ protokollit 200.
Lénda &shté trajtuar nga zyrtarét e drejtorisé dhe mé 12.07.2024, palds i &shi& dérguar njoftimi g€ mund t& parages
projektin né€ pjesén q& €shié brenda zonés ndértimore, sipas PZhK-s¢ 2023-2031, Planit Urban, vendimit mbi
ndryshim-ploté&simin, vendimit mbi zgjerimin e kufirit ndértimor, Planit Gjeneral Urbanistik dhe ligjeve & jané né
fugi. Drejtoria pér Urbanizém i dérgen njoftim palés dhe i k&érkon q& brenda kufijve ndértimor t& sjellé projektin pér
pjesén q& &€sht& brenda zonés ndértimore. Pala nuk i &shté pérgjigjur kétij njoftimi dhe nuk e ka sjellur fare projektin.
Kérkesa &shté hedhur poshté, sepse nuk mund t& l&shohen kushtet ndértimore ¢é jan& né kundérshtim me PZhK-né
dhe ligjet n& fuqi. Pala, pas martjes s& vendimit t&€ drejtorisé ka béré né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Té gjitha ankesat q& mé& paré kang shkuar né€ ministri, t& gjitha jané béré pérmes drejtorisé, por né kété rast
ankesa ka shkuar direkt né ministri. Ministria ka nxjerr vendim pa marré dokumente shtesé dhe pa u konsultuar me
Drejtoring pér Urbanizém. Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ne Nr.prot 5556-2/24 mé 24.10.2024 ka
nxjerré vendimin, ku thot&: E bazuar ankesa e Hamdi Cenés dhe obligohet Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe
Mbrojtje t&¢ Mjedisit — Komuna e Rahovecit, t& rivendosé né pjesén e palés konform ligjit 04L-110 p&r nd&rtimin,
udhézimet administriative ng fuqi dhe t€ nxjerré aktin administrativ. Né baz# t& vendimit t& ministrisé, Drejtoria pér
Urbanizém mé daté 12.11.2024, njofton palén se duke u bazuar né vendimin e ministrisé, kérkesa e palés duhet t&
rivendoset n& pérputhje me ligjin pér ndértim, udhézimit administrativ n& fuqi dhe do t& nxjerret akti administrativ.
Me njoftimin e datés 12.11.2024, Drejtoria pér Urbanizém njofton palén se, pér pjesén e parcelés me sipérfage prej
8400m?, e cila sipas PZhK-s& pérfshihet né zonén ndértimore dhe & mund t& pajiset me kushte ndértimore. Prandaj,
pala duhet t€ dorézojé€ projeki-konceptin, ku ndértimi do t& zhvillohet vetém brenda k&saj pjese té parcelés, ¢ cila sipas
PZhK-s¢ &shté zoné ndértimore. Pjesé e njoftimin &shté edhe skica e PZhK-s& pér até zoné dhe kopja e planit & datés
11.09.2023. Drejtoria pér Urbanizém, pas shqyrtimit t& kérkesés, konstaton se dokumenti i dorézuar nga pala pér kushte
ndértimore, pér ndértimin e objekteve t& lagjes s€ banimit me etazhitet B+P+1 &shté né kundérshtim me Planin Urban
dhe Planin Zhvillimor Komunal. Drejtoria ka kérkuar q& pala t& b&jé plotésimin e kérkesés. PZhK-ja ka qené né
diskutim publik prej datés 18.01.2023-18.02,2023, M¢ daté 01.02.2023 &sht& nxjerré vendimi i komisionit pér
shgyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave dhe propozimeve pér PZhK-né. Mg dat& 26.04.2023 ka pérfunduar raporti i
komisionit pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér PZhK-né. Jané shqyrtuar t& gjitha kérkesat dhe PZhK-ja
gshté dorézuar né Ministing€ e Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukturgs, mé daté 03.05.2023. Gjaté periudhés &
shqyrtimit publik dhe para dorézimit n€ ministri, parcela 8952 nuk ka ekzistuar, sepse kjo parcelé shté formuar nga
bashkimi i disa parcelave. Gjaté hartimit t&€ PZhK-s&, edhe pse ishte paraparé vetém njé takim publik sipas ligjit,
Drejtoria pér Urbanizém i ka organizuar mbi 12 takimne, me qéllim qé& t’i térheqim qytetarét q& t& b&jné kérkesa té
ndryshme né lidhje me parcelat e tyre, ku parashihet t& investojng. Ky ishte dhe mbetet momenti i vetém ku propozimet
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pér investime né parcela mund té pérfshihen, sepse PZhK-ja nuk mund t&€ ndyshohet pas miratimit, n& k&té kuvend dhe
né& ministri. Brenda zoné&s ekzistuese, né rrezen prej 50m nuk ekzistojné ndértime t€ objekteve i€ banimit, pérveg njé
vikend-shtépize me dimensione 3 me 5m, e cila ésht& brenda zon&n ndértimore, por éshté€ ndértuar pa leje. Inspektorati
ka procesverbal, me t€ cilin e ka udhézuar palén qé& t€ pajiset me leje ose ta rrénojé objektin. Pas vendimit t& parg t&
ministrisé, i kemi dérguar shkresé zyrtares dhe departamentit ligjor. E kemi pérsérité shkresén e njéjté, iu kemi drejtuar
edhe ministrit t& Ministisé s& Planifikimit Hapé&sinor dhe kemi kérkuar takim dhe krejt cka kemi marré prej ministrisé
ka gené njé telefonaté nga zyrtarja ligjore. N& bazé t& késa), ka shkuar ankesa direkt n& ministri, Ministria, mé daté
16.01.2025, 1éndén me nr.prot. 276/24, refuzon vendimin e dyté t€ Drejtorisé pér Urbaniz&m dhe obligon drejtoring t&
pajisé palén me dokumentacion ndértimor sipas PZhK-s¢€, ligjit pér ndértim dhe udhézimet administrative. Nése i
referohemi PZhK-sé, atéheré pjesa e sipérfaqes q& &shté brenda zonés ndértimore &shté 84 ari dhe brenda késay zone
Drejtoria pér Urbanizém &shté e gatshme t& pajis¢ palén me kushte nd&rtimore. N& shkresat g€ 1 kemi pranuar nga pala,
éshté deklaruar q& do t’i pérdoré t& gjitha format e presionit juridik dhe medial, deri te 1€shimi i kushteve ndértimore.
Dua té theksoj garté se, uné personalisht e as Drejtoria e Urbanizmit, nuk i nénshtrohemi asnjé llojit t& presionit, qofté
medial apo ¢farédo lloj natyre tjetér. Detyra joné &shté qé t& zbatojmé ligjin dhe planet urbane né fugi. Vendimmartja
joné& bazohet n& kriteret profesionale dhe ligjore, si dhe ¢do pérpjekje pér t&€ ndikuar né ményré t&€ padrejté n& kété
proces &shté e papranueshme.

Kryetari: 1 nderuar kryesues 1 kuvendit, Arb&r Zenuni, drejtoré t& drejtorive, anétaré t€ kuvendit, pérfaqésues t&
mediave, t& LMT-s&. Ndoshta do t& ishte mé miré qé kjo t& ishte si piké e vecanté e rendit t& dités, sidoqofté ju
falénderoj pér angazhimin dhe kujdesin pér két€ temé. I falénderoj gjithashtu t€ gjithé ata q& kujdesen t’ia rrisin
kompetencat kryetarit t& komunés, & sipas ligjit, €shté e kundérligjshme q& kryetari t& keté kompetenca pér léshimin
¢ kushteve ndértimore. I mirékuptoj edhe mediat edhe gytetarét. Jam konsultuar gjaté me drejtorin dhe me palén, Nuk
mund & keté porosi nga ana e kryetarit t& komunés, q& dikush t& merré veprime t& kundérligjshme pa u sqaruar deri
né fund situata ligjore. Parimisht jam pér t& 1&shuar kushte ndértimore, mirépo aspekti moral dhe aspekti ligjor jang
gjéra q& duhet t& ndahen dhe duhet t& kujdesemi q& para se t’i l&shon kushtet ndértimore pér diké Drejtoria e
Utrbanizmit, e cila éshié kompetente, pra, jo kryetari i komunés. Nuk ka ndodhur ndonjéheré né historing e qeverisjes
qé kryetari 1 komunés t& 1€shojé kushte ndértimore. Rrjedhimisht, kryetari i komunés mund t'i mirékuptoj edhe ato
akuzat g& kinse po i “bllokon” milionat n& Rahovee, q& nuk &shté e vérteté€ dhe ndoshta pas kétij takimi do t€ kujdesem
me zyrén ligjore dhe avokatin dhe t& shikoj nése ka arsye dhe bazé p&r ndonjé padi pér shpifje. Né&se do t& ishte e
mundshme gé t& jepet leja nga kryetari 1 komunés, nuk do ta zgjasja mé& shumé dhe do ta jepja menjé&heré, natyrisht né
pajtim me ligjin. Drejtoria pérkatése e urbanizmit i ka t& gjitha aktet nénligjore dhe ligjin n& fuqi, g€ patjetér duhet ta
zbatojé. E dyta, ne po presim opinion ligjor nga departamenti ligjor i ministrisé pérkatése, qofté€ edhe nga zyra ligjore
e jona, q& nése ka ndonj& modalitet edhe kur PZhK-ja &sht& né fuqi, at€heré pse jo! Uné e di q& dikush ka déshiré &
béjé “goditje nén brez”, por nuk &sht& mirg, sepse uné e kam kurrizin ¢ forté, shumé t& forté dhe kush mendon t& mé
rrézojé me kualifikime, me fabrikime, me konstruksione, me shpifje dhe me akuza ¢ ka gabim. Nuk &shté fare me
réndési pozita q& jam sot, &shté shumé e réndésishme q& ne kemi kaluar procese, té€ cilat jan& shumé mé t& rrezikshme
dhe mé sfiduese. Mos pritni g& uné t’i them drejtorit pér urbanizém q&, 1éshoji kushtet ndértimore e né anén tjetér do
t& vijé prokuroria t& t& arrestojé ty dhe zyrtarét e urbanizmit q&¢ merren me kété pung. Duhet t€ jemi shumé t&
vémendshém & uné nuk kam asnjé autorizim q& t’ia imponojé drejtorit t& urbanizmit dhe as shefit t& sektorit t&
urbanizmit q& t’iu diktojé masat q& duhet t'i marrin. Kush mendon késhtu, ai &shté antishtet. Ju na njihni fare miré!
Ata g& shkruajné e merren me kualifikime, nuk mund ta dorézojn€ dhe nénshtrojné as drejtorin e Urbanizmit, as
kryetarin e komunés, Parimisht jam “pér”, mirépo, nuk mund ta shkelim bazén ligjore dhe té ftojmé& prokuroring dhe
t’1 themi: ejani tani merrni kéta qé kané vendosur kundérligjshém. Mos harroni, kryetari i komunés mund ta ushtrojé
njé dité t& drejtén q& ta mbrojé interesin publik nga kualifikimet nxitése, t& cilat jané t& pabaza dhe t€ paargumentuara.
Jam pro pastrimit t& bazés ligjore deri n& fund dhe nése na jepet leja, nuk ka nevojé t& presim nj& muaj, por mjaftojné
24 oré, Ne jemi né proces dhe brenda afatit besoj q&€ do t€ hapim kontest, si dhe nése na ofrohet nj& zgjidhje ligjore,
kontesti mbyllet dhe jepen kushtet ndértimore. Do t€ hapim kontest me ministring (qenka hapur) dhe shpresoj q€ nuk
do té ket nevojé q& kontesti t& mbyllet me gjykat€. Kujdesi i tepruar q& dikush nga parapolitika t€ akuzojé kryetarin
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e komunés pér bllokim t€ miliona eurove, kur dihet paraprakisht gé &shté inkompetent pér kété puné. Uné nuk e di se
kush zyrtarisht fshihet prapa kétyre fyerjeve dhe insinuatave, por shteti joné ka hetuesi, polici, prokurori dhe gjykaté.
Jam i bindur q¢ n& emér t& mbrojtjes € interesit publik, por edhe t& pozicionit t€ kryetarit, ndoshta do t& jem i detyruar
1€ autorizoj€ avokat q& t€ merret me shpifje, akuza, tendenca, insinuata dhe presione t& cilat nuk shkojné tek ne. Ju lus
qé€ t& kontribuojmé & gjithé bashkeé, ta japim informatén e sakté, sepse standarde té dyfishta nuk mund t€ aplikojé as
kryetari € as drejtori, edhe jepja kushtet ndértimore edhe zbatoje Planin Zhvillimor. PZhK-ja &sht& kushtetuté qé e ka
marré miratimin kétu. E nése jané té zoté ata zyrtarét e ministrisé€ q& hajné para, dikujt ja kryejné e dikujt jo, e né rastin
konkret bé&jné standarde t€ dyfishta, edhe jepja edhe mos ja jep, miré &sht€ mos t& biejmé né késo kurthe as kuvendi i
komunés dhe ndoshta &shté miré q& ky debat mos t& vazhdohet. Kjo nuk ka t& b&jé fare me palén, e cila synon t& béj&
zhvillim ekonomik lokal. Kontesti €sht€ hapur me ministring dhe nése ata thoné gé t'i prishim kufijt ndértimorg, atgheré
nuk presim ne. Ata po thoné g€ &shté aprovuar plotésisht ankesa, herén e dyté: shfuqizohet vendimi i Drejtorisé sé
Urbanizmit, por e kané theksuar aty qé& t&€ zbatohet Plant Zhvillimor Komunal. Ai g& nuk e zbaton PZhK-né bén vepér
penale, e ai q&€ &sht€ mé i guximshém kétu, le t& del kétu, le ta nénshkruan dhe e ka pérkrahjen morale nga ung. Né
kété situaté, ju lus pér mirékuptim, g€ mos t& tentohet t& b&hen lojéra ende pa u pastruar situata ligjore. Kéto lojéra
jang t& turbulita dhe sa do i zoti t& jet& timonieri, anija do t& fundoset.

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! Informatén e prezentova, por nuk e pata hartén e shfrytézimit t& tokés sipas
PZhK-s&. Kjo &shté harta pér pjesén ku po flasim. K&to dy parcela jang t&€ palé&s, t& cilat jang t& pérfshiera brenda zonés
ndértimore me 84 ari. Sipas Planit Zhvillimor, pjesa tjetér &shté zoné bujqésore. N& vendimin e dyté t& ministrisé
thuhet g&, obligohet Drejtoria e Urbanizmit qé kushtet t*i 1&shoj& né bazé t€ Planit Zhvillimor. Né&se ne jemi t& gatshém
ta shkelim PZhK-ng, at&heré pse e kemi miratuar?

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtors t€ drejtorive, anétars t€ kuvendit komunal, media,
té pranish&ém dhe & gjithé ju g€ po na pércjellni. Kétu ¢éshtja éshté vetém ¢éshtje vullneti, a po don t& zhvillohet digka
komuna e Rahovecit, apo nuk don?... Kéta e kané zgjedhur njé rrugé qé& nuk déshirojné. Tani, ju qenkat ata g& po ¢
mbroni ligjin, ndérsa ne po e shkelim ligjin. Juve ju ka “shpérthy” uji n& t& gjitha anét népér gjykata, duke i dérguar
¢do dité pérfaqésuesit e komunés dhe duke paguar avokaté pér 1&ndét q& i keni né gjykaté, ndérsa neve na akuzoni qé,
ne po ju b&jmé shtytje ta shkelni ligjin. Ne po ju thomé g& ju ta béni njé t& miré pér kété komunitet, pér qytetarét e
komunés s€ Rahovecit, po ju pa punén, sepse ka kohé& q& ata nuk po e shohin. Pasi u pérmend ligji, uné i mora dy
vendimet q& ministria 1a ka kthyer Drejtorisé s€ Urbanizmit dhe thoté: Pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1&ndés dhe ankesés
s& palés sé& ushtruar kundér vendimit 12 Nr.200 1 daté&s 05.08.2024, ¢ l&shuar nga Drejtoria € Urbanizmit, Planifikimit
dhe Mbrojtje t& Mjedisit-Komuna Rahovec, ministria konstatoi g&, kjo drejtori nuk ka vendosur drejt me kété ¢éshtje
administrative, sepse nga kjo drejtori nuk €shté marré né€ konsideraté qé, parcela e lartécekur &sht& proné private dhe
né két€ zoné nuk ka plan rregullues ku pércaktohet destinimi dhe kriteret € mendimit, andaj duhet bazuar né nenin 80,
paragrafi 1 té& ligjit N1.04L/110. Do t& thoté, procedurat duhet t€ vazhdohet sipas kétij ligji. Tjetér, ndérsa prona &shté
private e palés dhe nga e njéjta €shté& prezentuar me foto nga terreni dhe né rreze prej 50m ekziston objekti-shtépi, kétu
nuk po thoté as objekt vikendi e as bujgésore, si mund té& jeté bujgésor me blloka dhe kush mund té na tregojé se a
banon dikush aty, apo vetém kur e punon tokén ose pér vikend! Eshté objekt pa leje q& ju keni déshtuar ta rregulloni
kéte céshtje, g€ objekti mos té ndértohet. Tani, n& baz& & kétij l€shimi q& e keni béré, obligoheni & parcelés me kété
diamet&r t’1a siguroni kushtet ndértimore sipas kérkes€s s& béré. Njé digka tjetér, kur ka filluar kundérshtimi i drejtorisé
pér léshimin e kushteve ndértimore, objekti pa leje atje, i cili ka mé& shum# se 3 vjet q& &shté ndértuar, do t€ thoté
drejtoria kérkonte bazé se si t’i refuzojé kushtet. Ju keni dasht& t& béni lufté edhe me ministri. Ju keni marré vendim
edhe kundér ministrisé, sepse keni vazhduar me refuzim. Tutje, ministria e ka béré edhe njé vendim, gé thoté:
Moszbatimi 1 drejté i dispozitave ligjore t& ligjit 04L/110 p&r ndértim, shkelje thelbésore e t& gjitha parimeve t€ ligjit
t& procedurés s& pérgjithshme administrative, n€ veganti nenit 6 t& kétij ligji, zbatim t& gabuar t& sé& drejtés materiale,
vértetim t€ gabuar dhe jo t€ ploté t&€ gjendjes faktike. Prandaj, Drejtoria e Urbanizmit sipas vendimit ka vepruar
kundérligjshém, duke mosshqyrtuar drejt shkresat e 1éndés dhe duke mos dhéné as njé arsyetim t& garté lidhur me
rastin konkret, pér shkak se nuk e keni marré€ né konsiderat vendimin e organit epror. Ndérsa ky organ komunal, jasht
afatit ligjore dhe kundérligjshém refuzon kérkesén pér léshimin e kushteve ndértimore. Bashkimi i parcelave q& e
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pérmende, ¢ka Eshté e réndésishme kjo? Parcela e ka numrin 8952 dhe né momentin kur pala e ka parashtruar kérkesén
pér kushte ndértimore, parcela ka qené njé. Te Plani Zhvillimor Komunal, uné kam qené né konsultim publik dhe grupi
punues g€ e kané prezentuar Planin Zhvillimor Komuanl 1 kané pranuar pyetjet dhe kérkesat prej atyre qé& kané gené
prezenté. Njéri prej atyre €shté edhe Drilon Mustata (AAK) dhe pyetjen qe e ka béré drejtuar inxhinier&ve t& grupit
punues ka gqené: Cka b&het me njé parcel€ kur gjysma &shté né zong ndértimore dhe gjysma mbetet jasht, sipas PZhK-
587 Pérgjigja ka qen€ q& pérfshihet komplet parcela si zong ndértimi. Ne e dimé g& institucioni 1 kryetarit nuk i8shon
leje, por institucioni i kryetarit &shté pérgjegjés né até ¢ka bén drejtoria. T€ paktén ju &shté dashur t& bashk&punoni me
ministring dhe t& tregoni vullnet, &shté dashur q& ju ta dérgoni njé shkresé dhe jo t€ prisni qé pala t& béjé ankesé. Kétu
kurréfaré shkelje t& ligjit nuk ka, ju nuk po dont zhvillim. E the q& po interesohemi mé shumé se pala. Jané 9 milion#
€ qé po investohen dhe ung si pérfaqésues 1 qytetaréve, kushdo q& aplikon dhe q& don t’i investoj& 9 milioné euro, uné
ia b&j argatin. Faktikisht duhet, sepse pala mund t& refuzojé té investojé dhe né fund humbése é&shté komuna e
Rahovecit. Q& mos & dalim humbés, ne po ia b&ymé argatin késaj pune, por edhe juve. Drejtoria né rast se ka pengesa
ligjore mjafton t& thirret n& két& vendim t&€ ministrisé dhe nése tejkalon pérgjegjésing e vet, pérgjegjésing né rastin mé
t€ keq 1a kalon ministrisé n&se digka nuk &shté né rregull. Ndoshta edhe e keni marré me inaté kété fare pune, nuk e
di. Shikoni se gka thott tjetér vendimi 1 dyté: Drejtoria pér Urbanizém né Komuné t& Rahovecit lidhur me rastin konkret
ka béré shkelje t€ té gjitha parimeve, posagérisht nenit 6, nenit 1,2,3, nenit 7, paragrafi 1,2, nenit 8 paragrafi 1,2, nenit
48 paragrafi 2 t& ligjit Nr 05L/031 pér procedurén e pérgjithshme administrative, duke diskriminuar n& ¢éshtjen e
mosl&shimit t& kushteve dhe lejes ndértimore né parcelén kadastrale Nr. 89520, Kétu nuk thoté, né pjesén ku nuk
pérfshihet si zon€ ndértimore sipas PZhK-s&, as nuk thoté n& pjesén ku pérfshihet si zoné ndértimore. Gjithashtu nuk
gshté marré né konsideraté se né€ kété zone nuk ka plan rregullues ku pércaktohet destinimi me kritere t& ndértimit,
andaj duke u bazuar n€ nenin 18 t& ligjit Nr.04L/110 pér ndértim dhe né fund e jep komentin: Nga t& lartécekurat,
obligohet Drejtoria pér Urbanizém t& veprojé sipas kétij vendimi dhe brenda afatit ligjor t& zhvillojé procedurén
administrative lidhur me kérkesén e palés, konform rekomandimeve t& vendimit t& paré t& datés 18.10.2024 t& organit
t& shkallgs s& dyté&, t& nxjerr€ aktin administrative. Kjo &shté€ haptas, vetém q& nuk e kan& shkruar “o buiré, jepja kushtet
ndértimore, le t& investon njeri”, Duke mos ia dhén& kushtet ndértimore, ju jeni duke i shkelur ligjet, sepse kétu mé
shumé &sht& vullneti juaj, se sa ¢&shtja e ligjeve. L&ndén mund ta dérgoni edhe né gjykaté, mund t& hapni kontest
administrative, por kush i paguan shpenzimet dhe kush &sht& humbés né rastin deri sa gjykata t& merré vendim?
Investitori mund t& té€rhiqet edhe nése gjykata mund t& vendosé né favor t& tj. Humbési kétu éshté vetém Komuna e
Rahovecit, sepse komuna nuk po arrin t€ krijoj njé harmoni né mes investitorit, zyrés ligjore dhe Drejtorisé sé
Urbanizmit, pér t’1 dhéné zgjidhje dhe t& pérfitojmé € gjithé prej kétij investimi.

Albnor Mullabazi: Sa i pérket pyetjes s€ asambleistit Defrim Kafexhiu: Drejtoria pér Urbanizém é&shté brenda
kornizés ligjore. Vendimi i paré, kur €shi€ hedhur poshté &shté béré né bazé & PZhK-s&, 2023-2031, Planit Urban,
Vendimit mbi ndryshimim — plot&€simin e vendimit t& zgjerimit t& kufijve ndértimorg, Planit Gjeneral Urbanistik. Do
t& thot& drejtoria ka 1&€shuar vendim duke u bazuar né plane dhe ligje né fuqi. Sa i pérket parcelés, deri n& shqyrtimin
publik t& PZhK-s¢ dhe pas vendimit t€ komisionit, i cili &sht& i publikuar né€ ueb-fage t&€ komunés, aty kané gené mbi
10 parcela dhe n€ zonén ndé€rtimore kan€ mbeté dy parcela me sipérfage 84 ari. Drejtoria p&r Urbaniz&m ka 1&shuar
kushte né bazé t€ cilén e kemi. Vendimin e ministrisé je duke e lexuar vetém né ato pjesé ku t& konvenon ty. Vendimin
duhet t& lexohet miré. Aprovohet si e bazuar kérkesa e Hamdi Cené&s n&€ Rahovec. Shfugizohet vendimin 12 Nr.pro.200
e l&shuar nga Drejtoria pér Urbaniz€m. Obligohet Drejtoria pér Urbanizém q& t&€ rivendosé me kérkesén e palés
konform ligjit t& nd€rtimit, udhé&zimeve administrative né€ fuqi dhe t&€ nxjerré akt administrativ. Drejtoria pér Urbanizém
né bazé t& vendimit t& paré nga ministria e ka njoftuar palén q& brenda sipérfages prej 84 ari mund té 1¢shohen kushtet
ndértimore dhe sipas PZhK-s& pjesa tjetér e parcelés &shté jashté zon&s ndértimore, Pala nuk &shté pérgjigjur né njoftim
q& ta sjell# projektin q& t& ndértohet né ato 84m? dhe pas késaj Drejtoria pér Urbanizém e hedh poshté kérkesén e palés,
sepse nuk 1 plotéson kriteret dhe &shté jasht€ zoné€s ndértimore sipas PZhK-sé. Pas ké&saj, pala bén ankesé pérséri né
ministri dhe neve na vjen vendimi 1 dyt€ i ministrisé. N&€ vendimin e dyté t&€ ministrisé, 1 datés 16.01.2025, Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hap#&sinor — Departamenti Ligjor e obligon Drejtoring e Urbanizmit n8 Komuné té Rahovecit
qé t& pajis palén me kushte ndértimore sipas Planit Zhvillimor. N&€ vendimin e dyt& ceket q& Drejtoria pér Urbanizém

5



obligohet q& palén ta pajis me kushte ndéritmore sipas Planit Zhvillimor Komunal. Te pjesa e kampsht&pizés, ku pala
kapet, si dhe ministria me arsyen e rrezes S0m. Ajo shtépizé &shté e ndértuar brenda zonés dhe sipas PZhK-sé. Eshté
pa leje, ka procesverbale prej inspektoriatit q& kané kérkuar & pala t&€ pajiset me ieje dhe t€ nj&jtét i kan& dérguar
procesverbal pér rrénim. Si komung jemi duke béré investime milionéshe, duke u bazuar né Plan Zhvillimor. E kemi
zonén pér energji 18 ripériritshme n€ Kramovik, mullinjté€ e erés né pjesén e Zatriqit dhe te pjesa mbi Opterushé. Kjo
proceduré ka mundur t€ kryhet né€ shqyrtim publik, vetém nése pala do t€ kishte interes pér percelén e vet, duke e béré
nj€& kérkes& q& prona e tij t¢ futet n& zoné ndértimore. Bashkimi i parcelave ka ndodh pas miratimit t& PZhK-sé&, pas
dorézimit t& PZhK-sé né ministri. N& moment g€ komisioni ¢ ka pérfunduar punén e tij, ka ardhur né kuvend dhe e
keni votuar pa asnjé ndryshim dhe prej atij momenti drejtoria dhe komuna e ka humbur gasjen e ndryshimit né plan,
Parcelat jané bashkuar pas asaj kohe. Fletépércjellésja e dorézimit t& Planit Zhvillimor Komunal &shté mé& daté
03.05.2023, pas késaj date, Komuna e Rahovecit — Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t& Mjedisit, nuk
ka pasur t& drejté ta “ngucé” asnjé parcelé. Plani Zhvillimor nuk ndryshohet, pér t’i béré zgjidhje palés, atéheré duhet
fillimisht t& shfugizohet komplet plani k&tu né& kuvend dhe ta b&jmé nj& plan t& ri, Tani jemi né proces t€ hapjes s&
shqyrtimit publik pér Hartén Zonale dhe si komung, pasi bashkimi i parcelés ka ndodh, do t& interesohemi q& pjesén e
mbetur t& parcelés me njé ké&rkes né& ministri, g€ t& pérfshihet né zoné ndértimore. Ne nuk jemi kundér asnjé investimi,
por pér momentin Ky &shté realiteti ligjor q& nuk mund ta shkelim. Kemi kérkesa tjera pér lagje afér zonave ndérimore,
apo jashté kufirit ndértimor dhe nése kété rast e kalojmé& me kuvend apo provojmé me ia gjeté formén, a do t& jeni ju
ata q& pér ¢do lagje ké&rkohet t& pérfshihet né zon& ndértimore? Nése po, atéheré i bie g& Planin Zhvillimor ¢ kemi
miratuar veg sa pér “sy e faqe™.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Mendova t& béjé edhe pyetje tjera, por na marrin orientimin. Mé vjen keq
pér palén, nuk e di a &shté k&tu apo na pércjellé online, E kam njé kérkesé t& mirékuptimit: nuk &shté miré t& béni
politiké me problemet e dikwt, Ai &shté investitor dhe kur kemi vullnet t’1 ndihmojmé dikujt, duhe t& gjejmé zgjidhje
ta shtyejmé tutje. Praktikat ¢ asambles¢ komunale kané théné: ka pasur raste gé né asamble komunale &shté nxjerré
vendim ¢ t& zgjerohet zona ndértimore pér ndértim. Ka raste, nuk dua t’i pérmendi me emra, sepse éshté joetike,
Pala, ministria dhe ekzekutivi ndoshta kang mundur t& gjejng€ zgjidhje duke e béré njé kérkesé né komuné, komuna
pérmes kryetarit n€ asamble dhe asambleja ta zgjerojé pjesén ndértimore t&€ parcelés dhe t&€ lejohet ndértimi, nése me
¢ vérteté &shté interes i pérgjithshém i komunés s€ Rahovecit. Jo ta luajmé ping-pongut, “uné po e mbroj, ti jo, uné
ia dua t& mirén e ti t& keqen”. Ai dé&shiron t’i investoj& milionat dhe ne duhet t& kemi mirékuptim, sepse nesér mund
t¢ ballatagohemi edhe personalisht, apo nj& familjar i yni qé& ka interes pér investim. Nuk besoj & dikush ka vullnet
qé ta stopoj€ diké. Uné rekomandoj g€, t& shikohet mundésia q¢€ zona ndértimore pér até parcelé t&€ zgjerohet. Lejihet,
ka praktiké, ka ndodhur dikur. E dyta, ta kemi ng konsideraté efektin “domino”, sepse mund t& vijn& kérkesa t& tjerat
t& vazhdueshme pér zgjerim t€ zonés ndértimore. Nése me € vérteté &sht€ interes, le t€ ndodh zgjerimi i zonés
ndértimore, por jo ta b&fmé njé sitvaté q&, zyrtari i ministrisg, drejtori i urbanizmit, kryetari i komunés, asambleisti
apo kushdoqoft€ ai, t& ballafagohet nése né€ hetuesi pér qfarédo formati pér shkak t&€ politikave tona q& para opinionit
t& dukemi miré. Kryetar, 1 kam edhe dy-tre pyetje n€ parim. E kam pasur njé kérkes€ rreth ndérprerjes sé€ kontratés
pér furnizim me pelet, puna e gmimit & larté. A keni marré ndonj€ veprim ose a e keni angazhuar zyrén ligjore q& t'i
dini format g€ ajo kontraté t& ndérprehet, duke pasur parasysh q& edhe operator&t kur nuk kang lavérdi e ndérprejné
kontratén. E dyta, nj€ informaté prej Drejtorisé s€ Shérbimeve Publike, bashké me Drejtoring e Financave, sa 1 pérket
kontratés s€ re t&€ nénshkruar t& segmentit prej udh&kryqit né Xérxé e deri né dalje t€ Fortesés — zgjerimi i rrugés 4
korst me rreth 7.88 milioné€. Operatort g€ ka heq doré, t&€ na pércjelli njé informate se sa % t&€ punéve i ka kryer, sa
&shté& paguar dhe a jemi né€ rregull me punén e béré?! Faleminderit pér kohén.

Kryetari: Faleminderit Burim! Nuk kam pasur rast ta inicoj até kérkesé. Eshté diskutuar n& kuvend ¢éshtja e kontratés
pér pelet dhe t’ju them t& drejtén €shté shtrenjt€, por ndoshta né kété fazé nuk guxojmé ta ndérprejmé kontratén pér
shkak t& stings ku jemi. Do ta shqyrtojmé& mundésing, por duhet ta shohim situatén dhe nevojén e objekteve publike.
Sa 1 pérket segmentit pér t& cilin fole, nuk jemi t& kénaqur me pun&n aty dhe kontratén e kemi shképutur me
marréveshje. Informacionin e jep t€ detajuar drejtori 1 Shérbimeve Publike. fjalét prodhojné debat dhe ne, pér sa kemi
béré, jemi t& gatshém t& déshmojmeé né kété sallé. N& qoftése shté dikush &shté shpirti i zhvillimit ekonomik, ne jemi
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t€ gjithé, mos t& merret dikush sikur po e bllokon, e dikush tani &shté thjesht& “hasmi” mé& i madh kundér bHokimit.
Mos t& merremi késhtu, sepse jemi njeréz, jemi t€ pjekur, jemi me pérvojé, ndérsa dikush s'’ka pérvojé t& mjaftueshme
dhe duhet pasur kujdes né kualifikime. Pra, kundér zhvillimit ekonomik, ky kuvend, edhe sa mbaj mend uné, ka
njeréz qé jané edhe né pérbérje 1€ tjera t& kuvendeve t€ kaluara, gjithmoné e kané ndihmuar ekzekutivin e komunés
pér zhvillim. Duhet t€ harroj€ dikush g€ mund t& mendojé, mund t€ thoté dikush shkelje té ligjin, s’i jap mundési,
sepse uné i di kompetencat e mia dhe drejtori 1 Urbanizmit e di gjithashtu. Ju e dini q& ne ballafagohemi me presione
dhe rezistencé€, Uné kam hy edhe né projekte shumé mé t€ rénda, q& pér diké jané rrezik edhe né éndérr. [ kam mbyll
shtépité e natés. Uné pajtohem plotésisht me Burimin qé dha njé konotacion, pér t& cilin mua s'mé kujtohej ndoshta
sot kur tha: “Mos t& del dikush sikur &sht& njé palé e caktvar dhe dikush sikur €shté né njé palé t& caktuar”, S'ka t&
béjé me vullnet kjo, vullneti parimisht &sht€ njé dhénie e kushteve ligjore. Por, ne duhet t& jemi t& kujdesshém, sepse
dikush i thot€ drejtorit: jepja kushtet ndértimore dhe kur drejtorin e thirr Prokuroria, i ngrit akuzé, thoné: ju népér
gjykata e prokurori po rrini. Kéto barcoleta kan€ ekzistuar para luftés dhe 26 vjet pas luftés nuk mundet drejtori i
urbanizmit t& b&j veprimet. Drejtori ua tregoi nj€ zgjidhje dhe ndoshta zgjidhja mé e miré do € jeté Harta Zonale, a
¢ kuptoni? Sepse aty ekziston nj¢ mundési dhe kétu tani po dua t& shpreh mospajtim me Burimin. Pra, harta zonale
do t’1 nénshtrohet diskutimit publik, pra, megen&se kemi parcela t& bashkuara tashmé, edhe pse mé voné. Ne mund
t& gjejmé& modalitetin g¢ ndoshta t’1 japim njé epilog pozitiv pérmes Hartés Zonore. Harta Zonale ka mundési ng
muajin mars, merret vendimi pér diskutim pér shqyrtim publik né kété kuvend. Presim, nése mund té& gjejmé nga dera
e pasme, pérmes nj€ dokumenti strategjik, sepse ju e dini g€ PZhK-~ja &shté dokument strategjik - &shté kushtetuté e
komunés, si¢ €sht€ edhe harta zonale nesér. Jané dy dokumente gé€ nuk guxon t'i shkelé askush, as me kuvend madje,
sepse krijohet precedent. Do t’i shohim modalitetet tjera, nése mund ta rrisim kufirin ndértimor pérmes shqyrtimit
publik pér Hartén Zonale. Ju e dini rastin e Orllatit! Eshté béré fialé pér njé projekt humanitar dhe kemi dashur &
bé&jmé me leje, projekt humanitar, térésisht humanitar - puro humanitar. N& fund na e kthyen kundérligjshém. Pra,
vetém vendimin e kétij kuvendi, ku t€ gjithé u dakorduam. Pra, ata thon& &shté pérgjegjése Komuna e Rahovecit,
drejtoria pérkatése e urbanizmit dhe meqenése éshié drejtoria pérkatése e urbanizmit, uné ju lutem, mos e gjykoni
kryetarin, se jam kryetar i & gjith&ve. Kryetari s'jep kushte ndértimore, nuk &shté i autorizuar. Uné kam biseduar me
drejtorin, zyrén ligjore, me avokaté, me kiyetarét e komunave pérreth qé t& gjejmé nj& modalitet pér ta thyer kufirin
ndértimor pa e shkelur ligjin. Pé&r moment duhet ta pastroymé bazén ligjore. Hapet kontesti né gjykat&, Né qoftése
Harta Zonale vjen shpejt, e rregullojmé hartén, vetém e térheqim dhe mbyllet tema. Ndérsa edhe njé heré drejtori e
ka potencuar dhe po solidarizohet me Albnorin. Pér 84 ari, t&€ hénén le t& vjen pé&r kushtet ndértimore, se uné jam
praktik. Aty ka t€ drejt€, me ligj mund t't jepet e tani ai le t&€ vazhdon edhe né pjesén tjetér, ndoshta vjen ndonjé
legalizimit. A e kuptoni? Por ne t'ia nisim aty. Aty dubet t& pajiset ashtu si¢ e thot# ligji. Prandaj, mos ta
keginterpretojmé temén edhe njé herg, sepse “dy duar jané me njé koké&” dhe né momentin kur dikush mé akuzon se
kryetari i komunés blloken investime multimilionéshe, dubet t& kemi parasysh ¢ka flet e cka po shkruajmé, sepse uné
mbroj jo interesin personal, por Jam inkompetent pér temén pér & cilén akuzohem dhe uné e di gé nuk i kané pér disa
njeréz q& kané déshiré t& b&jné tema, 1€ b&jné inskenime, t&€ b&jné filma, t& b&jné teatér, t& b&jné lojéra, s'kané puné
me drejtorin, ata kané€ pun& me kryetarin, sepse mendojné q& kryetari po e bllokon punén, jo, gabim e kané ata. Kuar
t’ju shkon prokuroria te dera, mos t€ dorézohen dhe mos t€ vijné tani mua t&€ mé kérkojné ndihmé, se uné s'’kam qgasje
né prokurori. Uné€ nuk kam & drejté & ndérhyj n&€ prokurori, jam jasht¢ temés tani. Un& kurré s'kam béré padi, pérveg
njé heré njé padi me Gjergj Gojanin, t8 cilén e kam fituar. Krejt Kosova éshté ngitur ng kémbé pér kété gjé, ka gené
né proces zgjedhor, sepse géllimisht &shté béré kjo puné dhe kané shkuar aq largé sa qé kand théné q& Smajl Latifi
po ¢ shkel Kushtetutén, Nuk e shkeli kushtetutén uné edhe nése kryetarja e gjykatés kushtetuese tenton t& ma mbush
mendjen pér ta shkelur. Ju lutem, uné palén e kam takuar né zyré dhe kemi biseduar haptas dhe ia kam shprehur
déshirén dhe vullnetin pér t€ kryer puné. Mirépo, ja q& ligji 8shté njé pengesé pér mua né kété moment dhe nuk do t&
thoté q& né nj& moment mé t& pérshtatshém me hartén zonore nuk mund t& b&het ky korrigjim ose ky plotésim. Andaj,
ju ftoj pér mirékuptim. Nuk &shté ¢éshtje q& dikush e don até zotniun Cena mé shumé se uné. Si menduat ju gé kryetari
i komunés &shté kundér investimit prej 9 miliong euro. Ju lutem, mosni késhtu. Kulifikimet kur t'i béni, béni pak mé
t€ mengura, sepse kryetarin e komunés dhe drejtorin ¢ urbanizmit, kurré nuk e mundni nése veprimi &shté i
kundérligjshém. Kétu nuk jemi duke ngréné bari. Ju mendoni se s'e kemi konsultuar askénd deri tani? I kam pyetur
pér interpretim edhe avokatét, profesionisté, a e di si Eshté kjo gjendje? “Bé&je, por inshalah s’e shohin™. Dua t’i tregoj
qytetaréve t€ Rahovecit g€ ne kemi vullnet, por n€ kété rast, tani pér tani &shté fresé pér veprim t& kundérligishém.

7



Prandaj, edhe nj€ heré po them, uné i admiroj dhe va marr lakini dhe i vler&soj ata q& jang shpirti i zhvillimit ekonomik
t¢& késaj treve, si puna jote g€ po jep mesazhe pozivite, por edhe uné jam pér, a ¢ kupton? Mos i merr kétu, uné i marr
kéto pér njerézillek dhe me respekt. Nuk jemi t& kundért, a e kupton? Po jemi t& kundg&rt, se nesér, ky burri kétu t&
bghet subjekt i hetimeve. Eshté tepér e gabuar t& thoté dikush qé mungon vullneti, mungon njerézishméria, ju mungon
digka, ju mungon kjo, ju mungon ajo. Jo, jo. Hajde ti nénshkruaje, uné jam pas teje. Hajde nénshkruje, sot uné e
shkarkoj kété dhe po t€ ngarkoj ty.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit edhe njé heré, do t€ ishte miré q& kjo & ishte si pik& e vecanté, megenése e kemi
shfrytézuar t& drejtén edhe pér ¢éshtje t€ tjera. Nj& pérgjigje pér drejtorin: N& vendimin e dyté qé e ka 1éshuar
ministria, the & ka dérguar ministria pérmes PZhK-s& t& nxjerrét vendimi. Nuk &shté e vértetd, N& asnjé vendim
nuk thuhet ajo. Ké&tu thoté: Nga t€ lartpérmendurat obligohet, domethéng q& ky udhézim 1 fundit, ky paragraf éshté
disa. Merre njé jurist, merre Sinanin dhe konsultoje dhe ju tregon. Nga t& lartpérmendurat, duhet Komuna e
Rahovecit t€ veprojé sipas vendimit A182/24 € datés 18.10.2024. Vendimi 182/24 thot& q&, bazuar né & lartcekurat,
obligohet organi i shkallés s€ paré t& veprojé sipas kétij vendimi, lidhur me kérkesén e palés, konform Ligjit 041/110.
Nuk thoté& t& veprojé sipas Planit Zhvillimor Komunal, por thoté: obligohet organi i shkallés s& paré t& veprojé sipas
vendimit A182/24, lidhur me kérkesén e palés konform Ligjit 04L/110. Kjo &sht€ bazg& e mjaftueshme q& me pasé
vullnet pér ta pérfunduar két€ puné. Mua po mé vjen keq &€ kryetari bén kualifikime kundrejt anétaréve té kuvendit,
apo kundrejt kujtdo tjetér, q&€ dyshon né singeritetin e kérkesave tona dhe singeritetin e punés soné. Cdo kérkesé q&
e paragesim edhe ¢do propozim gé€ e paragesim, e themi me plot sinqeritet, edhe e paragesim pér t& mirén dhe pér
interesin e pérgjithshém. Mua po mé vjen keq g€ nése né€ bazé & kétyre dy vendimeve té ministrisé nuk keni bazé té
mjaftueshme pér t& l&€shuar lejen, pér mua éshté e pakuptueshme, pérveg dyshimit & nuk doni ta l&shoni. Ju ftoj q&
t& konsultohemi edhe nj& heré n€ zyrén ligjore, por edhe nj€ shkresé t&€ dérgoni n€ ministri pér t& kérkuar ose pér t&
pyetur drejtpérdrejt a mundet. Faleminderit! At¢heré fjala &sht€ pér drejtorin, Faleminderit! Kryesues, edhe njé
sqarim jasht& kujtimit apo jo.

Albnor Mullabazi: Para se t& marrim vendimin e dyt€ e kemi konsultuar zyrén ligjore, jemi konsultuar edhe me
departamentin e planifikimit, n€ t& nj&jtén ministri. Departamenti ligjor 1 asaj ministrie nuk na ka dhéné mundési t&
takohemi. Né& shkresén e dyt€ e kemi ceké edhe ministrin dhe mé pas jang drejtuar me telefonaté. Pra, Departamenti
1 Planifikimit thot& q& ta zbatoni veprimin e ministrisg, derisa ka rekomanduar, ka urdh&ruar, duhet zbatuar dhe shumé
miré po e thekson, Obligohet Drejtoria p&r Urbanizém, Planifikim dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit, g& t& pajis me kushte
ndértimore sipas dokumenteve t€ planifikimit, PZhK-sg, Ligjit p&r Ndértimin dhe udhézimet administrative. Lénda
ka shkuar n& kontest administrativ me ministring, por mé tutje vazhdojmé kontestin me ministring dhe merret vendimi,
Drilon Mustafa: Pérshéndetje pér kryesuesin, kryetarin dhe t& gjithe k&tu. Eshté e vérteté q& ajo q& tha drejtori, q&
kur &shté béré PZhK-ja kemi pasur dégjime publike dhe 1 kemi diskutuar kéto tema, duke u bazuar né komunat e
tjera, se kang& pasur probleme t€ ngjashme. Ky projekt, domethéng, &shté i pari si lloj 1 tij dhe sigurisht ka sfida edhe
pér institucionet edhe pér organet kompetente. Problemi t paré &sht& edhe te pala, q& s'ka béré kérkesé pér & zgjeruar
zonén ¢ ndértimit. Por nuk do t&€ thoté se zona e ndértimit nuk &sht& shumé e ngushté dhe nuk mund t& zgjerohet. Dua
t& them q& &shté projekt konceptual. Projekti konceptual mund t€ ket& ndryshime, duke u bazuar n8 ligje t& tjera. Ligji
i ndértimit, 04L/110, neni 6, neve na lejon né rrezen50m. Nése né parcelé né rreze 50m ka ndértime t€ tjera, ne kemi
t€ drejtén pér leje. Uné e kam marré lejen né disa raste i€ tilla, edhe kur ishte né fugi PZhK-ja. PZhK-ja nuk e ndalon,
por € leht&son edhe e liron nga taksat e tokés, sepse e ka parashikuar, por nuk na ndalon nése né rrezen 50m ka
ndértime t& tjera. Ky nuk &shté mendimi im, por besoj q& mund t& konsultoheni me t& tjerét dhe kjo piké, né bazé té
késaj pike, mendoj se mund t'1 japim kushtet ndértimore, gjithmoné duke u referuar edhe ministrisé. Ministria po na
sugjeron n€ bazg t& ligyit L04/110 dhe nése gjérat ministria 1 lehtéson, mund t& marrim kété piké, PZhK-ng, edhe t’i
1&shojmé kushtet ndértimore.

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve dhe gjithé t& pranishmit né sallé!l Uné desha t& them q&
para miratimit t€ Plani Zhvillimor Komunal, ndoshta edhe uné edhe Defrimi kemi faj, sepse &sht& dashur g& atéheré
ta ngrisim zé&€rin q&€ gjendja mos t& shkojé késhtu te parcelat. Nuk e di a lejohet kjo puné, por nése lejohet duhet t&
behet ashtu si¢ jang parcelat, zig-zag. Uné e mora fjalén pér t& ngritur njé ¢&shtje tjetér. Ne né fshatin Celing kemi
nj& problem & prej luftés, n€ vitin 1998, kemi pasur njé lum q& p&rshkon mes Celinés dhe Krushés. Té kalohet aty
ka qené e pamundshme. Me vetéiniciativé 1 kemi marr€ disa hapa dhe i kemi vendosur disa gypa, té cilét ende jané
aty edhe pas 26 viteve. Tani kur ka t€ reshura t€ dendura, ka probleme, sepse mbeturinat barten dhe gypat bllokohen.
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Aty, ge 26 vjet nul &sht€ menduar t& béhet nj& uré edhe pse ajo rrugé &shté kryesore, pérvegse e lidh Celinén me
Krushén, lidh edhe shumé fshatra aty. Pse deri tani nuk e ka parashikuar asnjé geveri & do ta marré pérsipér até
puné? T€ b&het nj€ uré e miré, g€ t& parandalonte rréshqitjet aty dhe t&€ mos vijmé deri te véshtirésité e tjera. Na keni
paguar edhe déme t& konsiderueshme n& Krushé dhe né Celiné. Ishte njé projekt aty, erdhi deri te ura dhe nuk &shté
kryer ura. Ky projekti tjetér, éshté dicka q& lidhet me Hogén e madhe. E kuptoj g& komuna nuk ka buxhet, e dimg,
por edhe ura na ka mbetur pa u pérfunduar, ky éshté problemi kryesor. Késhtu q& kryetar, pyetja éshté: Kur mendoni
q& ta béni kété wré, né ményré 8 kur t€ kemi vérshime nuk do t&€ kemi probleme?

Albnor Mullabazi: Dua t€ t°1 pérgjigjet asambleistit Rasim! Sa i pérket PZhK-s&, gjaté shqyrtimit jemi munduar q&
t’'I mbajmé parcelat brenda kufirit dhe t’1 périshijmé né zona ndértimore. N& kété rast, bashkimi i parcelave ka
ndodhur pasti ka kaluar shqyrtimi publik. Kjo harté e shfrytézimit t€ tokés, e cila nuk &shté ndryshuar, éshté e publikuar
né ueb-fage t€ komunés. Burim, né€se kjo zon& ndértimore nuk respektohet, atéheré pse e kemi miratuar njé plan.
Kryetari: Rasim, e kemi njé kontraté t& re me nj& kompani, ku pérfshihet edhe ura gé lidh Cilinén me Krushén. Eshté
fat 1 miré q€ kontratén ¢ kemi me Mendin, e kemi pasur me diké tjetér dhe shképutja e kontratés na ka marré kohé
dhe tani jemi t& vetédijshém q& nuk kemi buxhet t& mjaftueshém, por mendoj se do t& kryhen punét. Do t& mbyllen
punét edhe ura do t€ vazhdohet. Pra, parashihet q& ajo uré t& mos jeté ashtu si¢ &shté, por edhe i gjithé shtrati 1 atij
lumi. Mendi kudo qé& ka punuar, ka béré puné t&€ mira, sidomos né shtratin e pérrenjve. Nuk e di nése ky ishte
specifikisht ajo qé kérkove. Mbikéqyrési 1 drejtpérdrejté i késaj kontrate &shté Albnori dhe besoj se uné dhe ai do t&
b&imé ¢mos g€ t€ kryhen punét.

Vlora Vugcitérna — Cmega: | nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t€ drejtorive, kolegé asamblisté, media dhe i€
gjithe € tjerét q€ po na ndjekin, pérshéndetje! Uné ké&saj here vetém déshiroj t'u uroj suksese kandidatéve pér
infermierg, né€ konkursin e shpallur nga Drejtoria e Shéndetésisé pér 5 pozita. Uroj qé t& pranohen mé t& mirét, Ndérsa
sa 1 pérket konkursit t& dyté té shpallur nga Drejtoria e Shéndetésisé pér pozitén zévendésdrejtor né QKMF, nése nuk
gaboj, éshté pozité e re. Dua t’i drejtim direkt kryetarit. Esht& supozimi im, a do ta pranoni zotéri Ahmet Latifin ng
kété pozité? I cili &shté 1 aférmi juaj i ngushté. Si¢ po shohim t€ gjithé, para se t& pérfundojé mandati, po doni njé
heré t'i rehatoni t& gjithé t&€ aféimit dhe pastaj ta pérfundoni mandatit.

Kryetari: 1 bashkohem urimit pér kandidatét g€ mund t€ aplikojné. Kryetari i komunés nuk &shté fare kompetent.
(QKMF-ja e ka statutin € vet dhe personeli ka planin e vet pér kété. E kush punésohet aty, duhet t'i plotésojé kriteret
e konkursit, t’i zhvillojé procedurat deri ng fund dhe a punésohet ai ose ai tjetri, uné nuk jam i sigurt q& kontribuoj
nése pérgjigjem, sepse nuk ka nevojé as t&€ komentohet kjo gj€. Ndérsa sa i takon rehatimit t€ kétij e atij, ne i
respektojmé vendimet e ¢do institucioni. Mos merremi me kualifikime, se edhe ty t¢ punésohet dikush, asaj, atij dhe
kétij, jemi vend 1 vogél. Nuk e di uné kush punésohet dhe kush s'punésohet, két& qé e the pér fund t& mandanit, mos
e lidh, sepse gjaté do t&€ kemi aleancén né komuné, por atje s'po flasim, por kétu do t€ kemi gjaté.

Sejfullab Sejfullahu: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje ryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé asamblisté,
vézhgues. Uné fillimisht e pérshéndes fitoren € CDU-s€ né Gjermani. I uroj suksese! Gjithashtu e pérshéndes
takimin Zelinski-Trump dhe shpresoj g€ kjo t€ kontribuojé né aleancén toné t& pérbashkét né luftén ndérkombétare
kund&r Rusisé. Tani desha t€ kaloj pak te projektet tona. Aty e pérmenda Mendin, miré q& Mendi, por g& edhe né
Krushg te drini qe dy vjet rruga &shté e keqe dhe disa kanalizime kan& mbetur keq. Te pastrimi i rrugéve, nése ka
mundgsi ligjore q€ uné ta kem até kontraté, sepse kam presion e sidomos né pjesén e muzeut t& masakrés, N& fund,
kryetar, nuk e di, ndoshta do t’ju duket gesharake, por sot ka ndodhur njé incident. M& ka sulmuar né méngjes njé
gen, te puna ime né Celin€. Vitin e kaluar ma keni dhéné nj& pérgjigje q& &shté njé operator q& ka njé koniraté. Uné
nuk e di, as po dua t€ supozoj se kush &shté operatori, por na kané kapluar dhe miré &shté 18 shikojmé gé kjo ¢éshtje
t& zgjidhet nj€ her€ e pérgjithmong, si né Krushé ashtu edhe né qytet.

Kryetari: Uné& jam i detyruar t&€ them t& vértetén, t€ veproj me t& vértetén, N& grantin e performancés nuk na ka lejuar
at¢ projekt q¢ e pérmende n€ Krushé, na ka hequr ministria apo qeveria aktuale, sepse ende &shté geveri. Ne jemi
detyruar t& planifikojmé mjete, prap nuk kemi mjete t& mjaftueshme, ndérkoh& q¢ kontrata &shté mé e madhe.
Operatori do t& rifilloj&é punimet. Né&se do ta kishim até 1.6milion euroshin, uné do t’ja kisha vendosur mbi 500 mij&
€, ashtu si¢ ia kam dhéné projektit € lidhet me Hogén e vogél, né kété rasti nuk mé kan& lejuar.Do ta ftojmé
operatorin zyrtarisht € t'i rifilloj& punimet n¢ kolektorin e ujérave t€ zeza. Nuk e di Sef¥, nése ty té ka hangér geni,
por e di gé njé f&mij€ sot e ka grithur dhe até duke shkuar né shkollé, Ne jemi né hall. Jemi né hall edhe si institucion,
si shtet. Eshté e vérteté se kemi njé kontraté, por po ashtu E kemi edhe njé ligj pér mbrojtjen e kafshéve qé parashikon
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¢taré s'duhet t& béhet me gent€ endacakg. Tani, operatori g€ &shté né kontraté, ai e bén punén e vet, i bén disa veprime
q8 jané brenda kornizés ligjore. PE&rndryshe, strehimore ju e dint g€ s'kemi. E dini g€ ky problem ndodhi n& Podujevé
edhe dy-tri dite, po ndodh edhe né komunat e tjera, ka ndodhur edhe sot dhe fati se s’u b& mé& shumé&. Ne do t& shohim
cfaré mund t€ b&mé brenda kornizés ligjore dhe ndonjé hap mé tutje q& t&€ zbutim gjendjen, ose t& zvogélojma
rrezikun e kércénimit nga qenté e rrugacaké. Gjithashtu edhe uné i pérshéndes marréveshjet! Uroj q& Kosova té ketd
njé qasje serioze ndaj Shteteve t€ Bashkuara t&€ Amerikés.
Merisa Sharku: Pérshéndetje pér t& gjithé! Pérballé nesh &shté njé objekt banesor kolektiv qé para disa vitesh &shté
djegur catia e kétij objekti. K&t€ ¢&shtje e kané ngritur mé herét disa kolegé t& tjeré n& seanca, por prej asaj kohe nuk
ka pasur asnjé l&vizje. Banesat & gjenden nén k&té ¢ati pésojné déme t& konsiderueshme, pér shkak se tani po rrjedh
uj1 dhe po ka dé€me né ato banesa, n& mungesé t€ gatisé. Disa nga banorét jang t& gatshém té kontribuojné me
participim pér ndértimin e ¢atis€, por pér shkak t¢ kostos s larté, nuk &shté e drejté gé vetém disa individé t& marrin
pérsipér t& kontribuojné né kété ¢éshtje, Cila éshté mundésia € komuna t'u dalé né ndihmé kétyre banoréve? Edhe
pse € dimé& qé kjo ndértesé nuk ka as pranim teknik e as leje ndértimore, madje disa prej banesave né kété hyrje nuk
u dihet as pronari. Singerisht do t&€ doja t&€ dija nése ka ndonjé mundési sado t& vogél nga komuna gé t'u dalé né
ndihme atyre banoréve, pér shkak se ata banojné aty dhe duhet t€ b&hen banesat e tyre t& banueshme.
Kryetari: Merisé, e keni ngritur njé céshtje t& miré. Eshté e vérteté q& objekti &shté pa pranim teknik dhe pa leje,
gjithashtu edhe objekti ku jemi &sht& pa pranim teknik dhe pa leje. Ne kemi njé kod pér bashkéfinancim dhe mund
t& marrim masa dhe mund t’1 ndihmojmé. Béni njé kérkesé t& banoréve. Na e sjellni dhe nése jeni dakord pér njé
bashkéfinancim ose digka té tillg, un€ jam dakord.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! Eshté miré t& mbajmé njé rend sipas procesit q& kemi votuar. Tani, nuk
e di a jemi te pyetjet dhe pérgjigjet, apo te informata q& na dha drejtori. Kur & na njoftoni kur t& pérfundojé pika e
rendit t& dités, t& jemi né dijeni se ku po fillojmé dhe ku po mbarojmé, e jo t& vazhdojmé vazhdimisht me debate, si
me drejtorin, si me kryetarin. Kryetar, e pérmendét q& nuk kané pranim teknik. A mund t& na njoftoni se cilat objekte
shkollore kang pranim teknik n& komunén e Rahovecit, apo edhe QKMF-ja. Pérderisa the qé& kuvendi nuk ka pranim
teknik, cilat objekte kan&? Pastaj kam nj€ pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike.
Kryetari: E para, jemi né€ pikén e dyté t€ rendit & dités, pyetje dhe pérgjigje. Beso) q€ jemi né até piké,
E dyta, ne folém pér objektin kétu dhe objektet banesore atje, gé jan€ pa pranim teknik. Besoj se jeni n€ dijeni,
pavarésisht se ne me njé rekomandim € USAID-it dikur &sht€ marr€ nj& rekomandim g€ situacioni i fundit t&
konsiderohet pranimin teknik gjaté nj€ projekti. Mund t€ kemi shkolla, t& cilat jan& ndértuar gjaté etapave t&
ndryshme t& historis€ dhe mund t& mos kené leje ndértimi. Mir&po, objektet t&€ cilat jané ndértuar né kété mandat,
jané kryesisht objekte shkollore dhe jang t€ pajisura me leje, ndoshta ju mungon leja kundér zjarrit. Ne mund t’ju
ofrojmé njé informat& pérmes drejtorit t€ urbanizmit.
Lirigzon Kastrati: Nj& pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike: Drejtor, keni kontrat& pér kub&zimin e rrugéve
né fshatra dhe lagje t& qytetit. Po mé intereson, kur do t& fillojné punimet, t& mé thoni disa rrugé qé i dimé né plan
dhe a do ta kishte prioritet kub&zimin e rrugés Hogé € Vogél-Nagave, q€ ka mbetur pér njé pér njé€ gjatési 500-600m.
Pérparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! P&rshéndetje pér t€ gjithé! Lirigzon, kemi kontraté, &shté e publike dhe
e specifikuar dhe mund t’i shihni me emra t€ gjitha rrugét q€ jané né€ kontraté. Kjo kérkesé ka ardbur pas kétyre
kontratave q& i kemi lidhur, me vonesg. Ne do ta shqyrtojmé, e kemi nj&€ mundési dhe do t& shohim mundésing qé ta
pérfshiymé edhe até rrugé.
Kryesuesi: Atgheré€, t& nderuar anétar€, né qoftése nuk keni pyetje dhe diskutime t& tjera pér pikén e dyté, besoj q&
e kemi pérfunduar. Me lejen dhe mirékuptimin tuaj, shkojmeé né njé pauzé...
3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér vénien né mbrojtje té “Kanionit té¢ Drinit t& Bardhé te
Ura ¢ Fshejté” né kategoriné: Monument i Natyrés né Komunén e Rahovecit:
Afrim Oruqi: I nderuar kryetar, kryesues, kuvendarg! N& bazé t€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, né bazé t& Ligjit
per Mbrojtje t& Natyrés, Statutit t& Komunés dhe propozimit profesional pér rikategorizimin e monumentit t& natyrés,
si dhe né bazé t€ vendimit t& Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, kryetari i komunés ju propozon
vendimin p&r vénien n&€ mbrojtje t&€ Kanionit t& Drinit t€¢ Bardhé te Ura e Fshajté n& kategoriné Monument i Natyrés
né Komunén e Rahovecit. Me kété vendim vihet né€ mbrojtje Kanioni i Drinit t& Bardhé te Ura e Fshajté né kategoring
- monument i natyrés n& komunén e Rahovecit, me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik, i cili ka pér géllim
mbrojtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore, si dhe mbrojtjen e trash&gimisé natyrore, qé pérfagéson vleré térésore
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natyrore. B&het fjal€ pér dy zona, zonén kadastrale né Gexhé dhe né Xérxé. Sipas kétij vendimi, duke u bazuar né té
gjitha ligjet & i pérmenda mé herét, n€ zonén kadastrale Gexhé, béhet fjalé pér njézet e pesé hektarg, njé ari e pesé
metra katror&. Prej késaj sipérfaqeje t€ pérgjithshme, né kéto parcela ka prong publike dhe proné private. Jané gjithsej
15 hektarg, 60 ari e 18m* pronési t&¢ Komunés sé Rahovecit. Kjo sipérfage mbetet n& mbrojtje t& Monumentit t&
Natyrés s¢ Kanionit t& Drinit t& Bardhg. Ndérsa sipérfaqja prej 9 ha 40ari e 97 m?* &shté né pronési private ng Gexhs.
Né nenin 2, pika 2.1 deri n& pikén 210 i keni t& pérmenduara t& gjitha parcelat, numrat e parcelave, zonén kadastrale
dhe sipérfaget né Gexhg, q& mbeten né zoné t& mbrojtur, Pa dashur t& marr kohé edhe t'i listoj, t'i lexoj njé nga njé.
I keni pérmendur né kéto dhjeté parcela, domethéné jané 10 parcela me sipérfage, me numér, né zonén kadastrale
Gexhé. Sipas propozimit t€ kryetarit, kéto mbeten nén mbrojtje t& Kanionit t& Drinit t& Bardhé né Gexhé. Po kalojmé
te pika 3, zona kadastrale - Xé&rxé. Sipérfagja ¢ pérgjithshme g& do 1€ jeté nén mbrojtje t& zonés sé Kanionit t& Drinit
t& Bardhé &shté 30 ha, 95ari e 50m?. Sipérfagja prej 30 ha, n& pronési publike n& Xérxé, ndérsa né pronési private
&shté 93 ari e 9m?, N& pikén 3.1 deri né 3.9, listohen parcelat, numrat e parcelave dhe sipérfaget né zonén kadastrale
né Xérx€, n€ proné publike dhe n& proné private ¢ mbeten né zoné t& mbrojtur t& Kanionit t& Drinit t8 Bardh&. E
kemi edhe propozimin profesional t& komisionit para jush. Kjo &sht& harta, harta bazé e komisionit t& formuar prej
ministris€, jané nént€ anétaré. Ky propozim profesional ka marté edhe pélqim prej ministrisé. Kjo rruga, kjo ngjyra
e kuqe &sht€ propozimi sipas kétij propozimi profesional, sipas pélqimit t& ministrisg, q& do t& jeté né zoné t&
mbrojtur, domethéné sipérfagja né ngjyré t& tyre qé i prek dy zona, zonén e Gexhés dhe t& Xérxés, kjo &shté rruga
Rahovee-Xérxé-Gjakove, do t& thoté komplet sipérfagja n& anén e majté & rrugés né drejtim t& Rugovés me té
gjelbér, higet prej zonés s&€ mbrojtur, pérveg njé pjese té sipérfages dhe nga kjo pjesa mé té kuqe, ky trekéndésh, mé
té kuqe pérfundi i Urés s& Fshajté, vazhdon t& mbetet pas ké&tij vendimi né zonén e mbrojtur t& Kanionit t& Drinit t&
Bardhg. Pérskaj rrugés né drejtim t€ Gjakovés, prej fillimit aty ku kthehemi pér né Gradish, né gjatési prej 650 metra
né drejtim € Gjakoves, me gjerési, né fillim me 130 metra gjerési brenda, kéto g& po i shihni jané parcelat private
dhe kéto dy parcela qé jané t& theksuara me ngjyré mé t& gjelb&r mé té theksuara, jané parcela shtetérore. Kéto higen
prej zonés s& mbrojtur. Domethéné, gjatésia prej Gradishit, ku kthehemi né drejtim t& Obeliskut, deri tek pika ku
pérfundon, gjaté€sia €shté 650 metra, ndérsa né fillim gjerésia brenda territorit né drejtim t& Nagjecit &shté 130 metra
dhe né€ fund €shté 100 metra. Kéto jang t& drejtat dhe obligimet q& ky vendim i p&rcakton, & i ka shk&putur prej
Ligjit p&r Mbrojtje 1€ Natyrés. Shkruan saktésisht se ¢ka ndalohet dhe ¢ka lejohet né kété sipérfaqe, bazuar gjithmoné
né propozimin profesional g€ ka béré€ ai komision i themeluar prej Ministrisé s& Mjedisit, 1 cili ka nénté anétaré.
Shumica prej tyre ose t& gjithé jané t& fushave pérkatése, profesionisté t& 18mive pér t& cilat po flasim. Neni 8 I
vendimit: me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi, shfugizohet vendimi me numér t& protokollit 01 Nr.352-13, i dates 9
prill 1986. Drejtoria e Urbanizmit, Drejtoria € Ekonomisé dhe Drejtoria e Kadastrés, do t€ kujdeset pér zbatim t&
kétij vendimi. Po ju ftoj q¢ pas shqyrtimin e votoni propozim-vendimin pér mbrojtje t€ Kanionit Drini i Bardhs.
Burim Krasniqi: Faleminderit, drejtor! E kam njé pyetje dhe dy kérkesa. Pyetja e paré: A do t& specifikohet me njé
vendim tjetér, apo €shté e rregulluar me digka g€ né& zonén q& hiqet prej zonés s& mbrojtur se ¢ka ka t& drejté t&
ndértohet? A ka nevojé t€ nxjerrim vendim dyfishté€, & mos t& ndodh, s'po them sot, po nesér, pas dhjeté vjetéve, qé
t¢ lejohet digka q¢ e degradon até zoné. Drejtor, kérkoj dhe propozoj q& kur béhet vendimi final, q& kryesuesi té&
nénshkruajé, t€ jeté pjesé e vendimit harta e prezentuar prej drejtorit pér formatin se si do t& duket zona e mbrojtur,
Vendimi pér zonén e mbrojtjes le t& jeté konform hartés bashkéngjitur sipas prezantimit q& &shté béré sot kétu.
Keérkesa tjetér: Kjo zoné q& &shté 650 metra gjatési rrugore prej udhékryqit rrugés pér Ratkoc dhe te rruga pér Ratkoc
shkon 130 metra dhe te pjesa e fundme 650 metra, Ju kérkoj q& t'i vendosni koordinatat e sakta, sepse né njé pjesé
parcelat jané t&€ ndara dhe njé pjesé &hté e nxjerré prej parcelés 772-1 (nése nuk gaboj), pothuajse e pérfshin t& gjithé
kété parcelén me t& kuge. Kérkoj gé t'i vendosni koordinatat e sakta.

Defrim Kafexbiu: Faleminderit! I nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, t& nderuar kolegé anétaré té
kuvendit. Dua t€ filloj me njé pé€rshkrim & raportit q& e ka béré ky komision prej 9 anétaréve & &shté prej Ministrisé
s€ Planifikimit Hapésinor. N& kété komision, prej 9 anétaréve, 2 jané prej komunés s& Rahovecit, qé &shté drejtori i
Gjeodezisg, g€ e prezantoi pikén dhe &shté drejtori i Urbanizmit, Albnor Mullabazi. Kétu po pérshkruhet pak a shumé
se cili &shté qéllimi, cka éshté ky kanion dhe ky monument natyror q& po synohet t& mbrohet prej shtetit, né kété rast
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prej Komunés s& Rahovecit. Eshté njé vendim i vitit 1986 qé e pérmendi drejtori, q& e vleréson dhe e pércakton k&t
kanion si monument i mbrojtur natyror. Eéshtg i vegants, ka njé réndési t& veganté pér Komunén e Rahovecit, q&
&shté vendi mé& 1 bukur dhe pasuria natyrore g€ komuna joné ¢ ka. Ne e kemi pérgjegjésing & ta ruajmé, ta mbrojmeé
dhe ta fuqizojmé st vend turistik pér komunén. Kétu te objektivat, po thuhet & harmonizimi i ligjeve pér mbrojtjen
¢ natyrds &shté 1 vetmi argument q&€ neve na duhet pér ta ndryshuar, pér ta harmonizuar me ligjet g€ jané aktuale ng
Kosové edhe me marré njé vendim t& r1, sikurse po e prezanton drejtori, né kété rast né emér té ekzekutivit. Tani,
objektivat tjera jan& kryesisht pér kultivimin, pér menaxhimin dhe pér zhvillimin e zonés s€ mbrojtur, rivitalizimin
e ekosistemeve t& démtuara, ndaljen e degradimit, rivendosjen e kushteve ekologjike né ekosistemet dhe habitatet e
degraduara, Kjo sipas legjislacionit né fuqi, ende pa e marré két€ vendim, €shté zoné e mbrojtur. Po kétu u degradua
dhe tani u degradua me kohén qé pérgjegjésia mé s& shumti €shté e njerézve edhe e bizneseve qé kané operuar atje
ilegalisht. Nj& problem é&shté kétu q¢ Komuna e Rahovecit, t€ paktén prej kryetarit kur &shté¢ Smajl Latifi, n&
mandatin e parg, po edhe kéto dy mandate tjera q& i pat radhazi, nuk ka marr€ asn)& veprim pér t& cilin e mbron kété
zoné t& mbrojtur, q& pjesa mé e madhe e sipérfaqes €sht€ edhe mbrojtur n€ ményré rigoroze, sipas vendimit t& vitit
1986. Te madhé&sia e territorit: sipérfaqja e pérgjithshme e zonés s& mbrojtur &shté 198 hektarg, sipas vendimit t&
vitit 1986, ku 124.9 hektarg jang& pjesé ¢ Komunés s&¢ Rahovecit. Sipas kérkesés s& drejtorit, rekomandimet pér
reduktimin ¢ zon&s s& mbrojtur po i bén si propozime t€ komisionit, t&€ atij komisioni prej ministris€, po realisht
Komuna e Rahovecit ka béré kérkes€ qé &shté pranuar prej ministrisé dhe ka formuar grup punues pér rikategorizimin
e zonés s& mbrojtur. Tani ata po propozojné qé sipérfagja totale né zone t& mbrojtur 1€ jet€ 53 hektaré dhe 70 hektaré
prej késaj zone t& mbrojtur po largohen prej zonés s&€ mbrojtur, si dhe géllimin nuk po na e pérmend drejtori.
Gjithashtu edhe né vendimin g€ e kemi ne p&rpara, nuk po pérmendet gé&llimi i reduktimit t€ zonés s& mbrojtur. Kjo
giendje sjell dyshime. Njé pjesé e kétyre pronave jané pron€ shoqérore, jan& proné t¢ shtetit, por edhe njé pjesé e
madhe e kétyre pronave jané proné private. Pastaj, njé& problem tjetér q& &shté gjendja, sipas kétij komisioni, pjesa
mé e madhe e sipérfaqes gjendet n€ zonén e ngushté apo zona rigoroze, domethéné 55 hektaré dhe brenda Komunés
s& Rahovecit llogariten si zoné rigoroze. Domethé&né€, po pérmendet q&, démtim i madh ka ndodhur nga separacioni,
démtimi i digés dhe ndértimi i objekteve afariste. Kané operuar bizneset pa marr€ pélqime nga organet pérgjegjése,
qé i bie &shté Komuna e Rahovecit edhe njé problem tjetér qé€ thuhet kétu: éshté edhe prezenca e konsiderueshme e
mbeturinave dhe duhet t€ merren masat e menjéhershme. Domethéng, komisioni ka rekomanduar komunés qé &
merren masat 1€ menjéhershme, minimalisht pér mbeturina, ku Komuna e Rahovecit ka déshtuar ng mirémbajtjen e
késaj zone t&€ mbrojtur edhe te mbeturinat. Tani &shté€ kjo ¢éshtje g€ dua t& shtjelloj edhe nj& heré&. Ményra si po na
servohet neve ky vendim, q& gjithashtu neve po na sjell dyshime. Dua t€ pyes drejtorin, pse po reduktohet kjo zone?
Pse 70 hektar& po dalin prej zonés s&€ mbrojtur pér t€ marré nj€ vendim t& i dhe kur qé&€llimi &shté i nj&jte, sikur
vendimi i vitit 86°, p&r mbrojtjen e kétij monumenti. Si e mbron ti nj€ monument natyror, kur ti po redukton zonén
e mbrojtur? Atéheré, nése e shohim kétu, pjesa ku po largohet, ku po reduktohen sipérfaget prej zonés s&€ mbrojtur,
jané prej pjeséve kryesisht pér skaj t&€ lumit, ku kjo pjesé duhet t& jeté t& pakién zoné e mbrojtje. Ndoshta pajtohemi
te pjesa e Obeliskut q& &shté véné né pjesén e zonés mbrojtése, kétu edhe uné pajtohem qé€ duhet t& reduktohet ajo
piesé, por jo edhe sipérfagja g& &shté afér lumit, se ajo &shté nj€ bukuri natyrore q&€ ne si institucion duhet ta pérdorim.
Uné pres edhe pér anétarét tjer t& kuvendit. Burim Krasniqi, béri disa kérkesa, mos té& them kozmetike ashtu. Esht&
e dhimbshme forma si po tentohen té largohen 70 hektarg prej zonés s&€ mbrojtur, me qé€llim pér t& ruajtur zonén e
mbrojtur. Nése Komuna e Rahovecit nuk ka mundur 124 hektaré t'i menaxhojé dhe t't vleré€sojé si zon& e mbrojtur,
si po doni ju té na déshmoni neve qé& me reduktimin deri né 53 hektaré t€ késaj zone, mund ta mirémbani dhe ta
menaxhoni, kur as mbeturinat atje nuk jané pastruar. Aq mé tepér g€ komuna ka qené e paafté t&€ ndalé funksionimin
ilegal t& bizneseve né até pjesé, duke filluar prej separacioneve te Ura e Fshajté, te bizneset afariste ¢€ jan& mbi rrugé
edhe pérfundi rrugés. Pér mua &shté e papranueshme, éshté e dhimbshme edhe po ju ftoj q& k&té vendim mos ta
votoni, sepse po 1 b&jmé dém Komunés sé Rahovecit, ne po e démtojmé njé monument natyror, njé pasuri natyrore
qé e kemi si komuné. Besoj qé ne té gjithé duhet t'i mbrojmé kéto. Uné jam pér ta reduktuar, por jo afér lumit. Nuk
mund ta vlerésosh si zone t&€ mbrojtur pjesén né Gexhé - rruga kryesore q& &shté p&r Gexhé, aty te Obelisku e pas
Obeliskut, teksa me heq, aty ku e kemi sipérfagen mé t€ bukur - pérskaj lumit Drin. Ju ftoj edhe nj&€ heré& q& mos t&
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mbéshtetni k&t propozim & ekzekutivit, Eshté e papranueshme dhe duhet secili prej nesh ta mbajé kété pérgjegjési
dhe mos t& lejojé degradimin e zonés s& mbrojtur, degradimin e kétij monumenti mé t& mir€ qé e kemi.

Burim Krasniqi: Defrim, ndoshta t& duket kozmetike, por nuk &sht& ashtu. Nuk e di kur ke gené te ura ndonjéheré.
A e din ku i bie drini? Uné aty jamé rritur, nuk mund t€ mé thuash q& po bén digka kozmetike, sepse né dri t& bardhé
jam rritur. Drini nuk mbrohet, se drini fillon prej burimit né€ Radave e pérfundon te ligeni poshi€ né Kukés. Nuk
mund té shpallet zon& e mbrojtur krejt. Ajo menaxhohet me Ligjin p&r Menaxhimin e Ujérave, jo me zone t&
mbrojtur, Aty, njé vendim 1 till€ i ka bllokuar mbi 50 hektaré t€ njé pronari privat, i cili ka pasur projekt me vleré 6
milioné euro, bashké me Bankén Botérore dhe me Bashkimin Evropian dhe pér shkak t& k&tij vendimi, projekti nuk
&shté realizuar kurré. Dokumentat ¢ komunés, q€ n& kohén ¢ privatizimit kang shkuar né AKP, thoné g& &shté zoné
ndértimore, ndérsa ky vendim thot& q& ésht€ zon& e mbrojtur dhe kjo &shté nj&€ konflikt dhe jang kontradiktor né mes
vete. Si e tillg, nuk mund t& preket as shtrati 1 lumit. Sa i p&rket digés (branés), ka funksionuar g€ drini t& shkoj&
pérmes kanalit pér ujitje népér fusha té fshatit. N& momentin g€ ka hyré Radoniqi, &shté mbyllg kanalli dhe &shté
hequr diga, sepse do ta vérshonte gjithé pjesén e Gexhés. Kjo €shté arsyeja pse ka ekzistuar ajo. Kur t& flas, flas pér
njé vend & jam rritur dhe nuk e mbaj né mend se né cilén moshé& nuk kam shkuar atje t& lahem, jam 1rit€ aty. Para
ké&saj here e kam kundérshtuar, sepse te pjesa e Gradishit, ka qeng q€ vetém nj&€ pjesé né mes t€ zonés s& mbrojtur,
t& higet prej zonds s& mbrojtur. Uné kam kérkuar g le t€ jet€ né€ parim pér t€ gjithé pérgjaté rrugés, e jo n€ mes t&
mesit. Pér pjesét nén Urén e Fshajté, q& fillon pjesa ish I maji € te poshté, ajo €shté e turpshme t€ jeté zoné e mbrojtur.
Ajo e ka bllokuar krejt zhvillimin € asaj zone. Separacione s'’ka aty. Nj& pronar &shté, njé separacion e ke nj& betonare
—~ Véllezérit Morina dhe s'ka mé separacione. Eshté fabrika e Hamarings dhe nuk ka mé tjetér.

Afrim Orugqi: N& pyetjen e kuvendarit Burim Krasniqi, sipas ké&saj haite t€ propozimit profesional nga Agjencioni
i Kosovés pér Mbrojtje t& Mjedisit. Kjo harta me t€ kuge 1 ka koordinatat. Do t€ thot& krejt kjo sipérfage né zong
kadastrale, né Xérxé dhe n& Gexhé, 1 ka kufijté€ e vet dhe dihet saktésisht cila parcelg, cila zoné mbetet né zoné té
mbrojtur. Secila parcel€ private 1 ka kufijt e vet. Aty ku prona shtetérore ndahet dhe nj& pjesé e pronés shtetérore
higet prej zonés sé mbrojtur - nj€ pjesé mbetet, aty formohen koordinata t€ reja dhe me t& drejté kétyy dokumenti,
para se t& gojmé pér ligjshméri edhe kuvendarg, deri t&€ h&nén, do ta prezantojmé edhe me nj& skic€ me koordinatat
e késaj harte me ngjyré t& kuge. Secili kuvendar edhe MAPL-ja do ta ketg, pérveg kétyre dokumenteve edhe nj&
harté me koordinata t& zonés s& mbrojtur, q& €shté né dy zona kadastrale. N& pyetjen e kuvendarit Defrim Kafexhiu:
ky vendim i kuvendit kur e ka véné né mbrojtje két€ kanion, &sht& thirrur né ligjet pér mbrojtje t& natyrés - KSAK,
me propozim t€ entit krahinor pér mbrejtjen € natyrés - Prishting. Né bazé t€ statutit t€ Komunés s¢ Rahovecit, né
seancén e pérbashkét t&€ Dhomés s€ Punés sé Bashkuar dhe Dhomés s€ Bashkésive Lokale, para 39 viteve. Ké&tu,
jemi pas 39 viteve dhe ky vendim q& jang thirrur kéta njeréz, q& ti po i v&€ né dyshim kéta 9 njeréz: Sami Behrami -
Udhéheqgs i Sektorit t&€ Zonave t& Mbrojtura, IKMN- kryesues, Nexhmije Kamberi - Zyrtare pér Biodiversitet,
IKMN- anétare, Ali Sefa, Zyrtar 1 Larté Ligjor, Miradije Gé&rgoni, u.d Udh&heqése e Divizionit t& Natyrés, DMMU,
anétare, Pérparim Gashi, u.d Drejtor 1 Drejtorisé s&¢ Montitorimit, angtar. Drejtorg &€ Komunés sé Rahovecit, drejtoré
i& p&rfaqésuesve té urbanizmit t& Gjakovés, Elez Krasniqi, profesor né Departamentin e Biologjisé, FSHMN, anétar.
Té gjithé kéta, bashké me ministring, ministrin€ e Defrimit dhe timen, kur ¢ kané marré vendimin jané bazuar
fatmirésisht me ligje q& nuk shkruajng& mé& KSAK, as ato Dhoma t& Bashkuara q& kan& gené, por shkruan Republika
e Kosovés. Ata me vendimin kur ¢ kan€ formuar me kéta anétaré, e kané nxjerr€ mbas ligjeve t& Republikés s€
Kosovés. E kéta profesionisté secili m& i mir€ se tjetri, bashk& me neve kané& dal€ atje né terren katér here, e kané
incizuar gjendjen dhe e kang paraqitur me letér se ¢ka ka atje, atje, n€ cilén zong, né cilén parcelé dhe ¢ka po duam
t& mbrojné. A kétu para 39 viteve, edhe né€ até kohé kryesia e bashkésis¢ s¢ X&rxés ka vepruar drejt. Atékohg, pér ta
mbrojtur até territory dhe q& disa koloné té republikave dhe krahinave n& nivel t& ish-Jugosllavis€, e kan& shpallur
zone 1& mbrojtur dhe e kané ruajtur. Pérndryshe, sot kishit pasur rende me shtépi atje me koloné, q& na kishin ardhur
prej Malit & Zi, prej Kroacisé, prej Bosnjés e Hercegovings, Q&llimi né até kohé, 1 atyre njerézve q€ jan& ende gjallg
edhe sot, fatmirésisht, ka gen& & ta mbrojné két€ zoné me hektaré qé t'na pamundé&sojn€ njerézve t& politikés
gendrore né até kohg, gé t’T biejné kéta kolonét e krahinave, prej kétyre republikave. Kjo tashmé nuk ekziston. Jemi
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tridhjeté e nénté vjet pas dhe m& qudité fakti se si ka mundgsi njé njeri q& e do t& mirén e késaj komune q& éshté pér
zhvillim ekonomik, n& t& nj&jtén seancé t& kuvendit, nj& oré m& mban “ders” kétu se si t& shkelim ligjin, qé ta
zgjerojmé zon&n ndértimore pér t& marré njé lagje atje dhe pas pauzés kérkon nga uné qé mos ta lejojmé té& zhvillohet
ndértimi dhe zhvillimi ekonomik atje. I njéjti njeri, para dhe pas pauzés. N& njé ané na ka mbajtur ligjératé, si t&
shkelim ligjin, t& zgjerojmé& zonén ndértimore né Bérnjake, pas pauzés, hajde po thoté ta mbrojmé. Cka t& mbrojmé?
Té mbrojmeé 50 hektaré qé ministrat e Defrimit, sipas ligjeve t& Republikés s& Kosovés, 1 kané privatizuar, njéri ka
bleré€ 50 hektaré, 1 ka privatizuar pér t& zhvilluar biznes aty, pér t€ punésuar njeréz, pér t&€ béré fabrika aty. AKP-ja
e shet me t& drejté, me ligj t&€ Parlamentit t& Kosovés e privatizon, ky e blen - ¢ paguan dhe ti nuk ia jep té drejtén t&
ndértojé, se &shté nj€ vendim t& kuvendit t& komunés t& vitit 86°, q& &shté thirrur né disa Dhoma t& Bashkuara. Nuk
ka mashtrim kétu. Uné s’jam mashtrues, ju mendoni q& me 700€ kam ardhur t’ju mashtroj juve?! Ai g& nuk mé njeh,
thot&: “ge ky mashtruesi si nuk i vjen marre”. Nuk &sht& qé&llimi i mashtrimit, géllimi &shté i zhvillimit ekonomik, t&
lirohen ato parcelat atje, q€ jané privatizuar me € drejt€ dhe me ligje. Sot e késaj dite privatizohen pronat, edhe pse
&shté pretenduar ndryshe, & mbyllen. Mg 31 dhjetor ka skaduar afati, kur &shté béré strategjia, me ia mbyllé dyert
AKP-sé. ME 31 dhjetor, AKP-ja 1 ka béré 250 shitje, me t& drejté, se ne jemi n& kapitalizém. Uroj qé t& vazhdojé
kjo. Eshtg fat i mirg q& nuk &shté mbyllur. Uné& po kérkoj prej jush ta votoni vendimin, i zhbllokoni ato parcelat
atje, t'1 jepni mundési zhvillimit ekonomik n& ato vende, sepse shumica prej kétyre parcelave atje jané private dhe
njerézit 1 kang privatizuar pér t€ zhvilluar biznese aty. Eshté fati yné i miré qé ende nuk e kemi p&rfunduar HZK-né,
edhe pse n€ PZhK &sht€ ¢ paraparé si zoné e mbrojtur, gjaté diskutimit publik pér HZK, drejtori do t€ kujdeset q&
kéto zona qé& lirchet prej Kanionit t€ Drinit t& Bardhg, t& parashihen si zona ndértimore me HZK. Uné e kam njé
kérkesé ligjore, pas gjithé kétij analizimi profesional, ju ftoj q& pér hir t& qytetaréve dbe & pronaréve, si dhe pér
zhvillim ekonomik, ta votoni kété vendim.

Kryetari: Eshté qudi ng& kété kuvend q& ka asambleisté q& po béhen me t& vértets t& quditshém dhe t& gérditshém.
Kjo &shté e sakté. E pavérteta nuk vlen né& kété kuvend. Uné e kam nisur dhe pérfunduar projektin “Kompleksi
Memorial pér Déshmorét e Kombit”. N& até kohé i kam fituar 250.000€ grant prej ministrisé. N& mandatin e dyté, e
kam béré njé shteg t&€ ecjes dhe ballkonin né Kanionin e Urés s& Shenjté, me ndricim dhe me ulése. I kam ndalur
disa buldozhera, & deri at€heré nuk i ka ndalur askush, ndérsa un& po. Tjetér, né Gradish &shté ndértuar njé shtépi
private dhe ne bashké& me inspektoré kemi vepruar. Inspektorét e ministrisé nuk kané mundur ta ndalojné, ne ia kemi
vendosur shiritat dhe kan& vazhduar dénimet tjera. Uné plotésisht pajtohem me Burimin. S& pari duhet t& shkosh ta
vizitosh até zon&m, se dikush kujton q& komuna e Rahovecit &hté veg rreth i lagjes s& vet. Betonierka q& po
pérmendet, mé duket Burimi ka qené asambleist kur ka marré leje prej kétij kuvendi t& komunés, pér shfrytézim té
pérkohsh&m t€ hapésirés. Ju pérkujtoj faktin & né kéi€ kuvend &shté miratur njé version dhe e dini q& &shté kthyer
e kundérligjshme, sepse ka skaduar periudha e eksperiizés. Nuk jam i sigurt, por do t& kujdeset dikush n&
procesverbal, q€ t€ marrim vesh se si kané€ votuar asambleistét, por me gjasé vendimi ka kaluar dhe &shté kthyer 1
paligjshém. Eshté dashur t& kalojé edhe nj& vit e sa, pér t& ardhur né shprehje formimi i njé komisioni t& ri dhe
hartimi 1 njé raporti profesional prej ekspertéve. Te dyshimet: gjithcka q& nuk i shkon pér fytyre dikujt, pér diké
gshté e dyshimté dhe kjo &sht€ non-sens. Nj& njeri me k&été€ moshé qg je ti, destinacionin e ke t& qarté — je i déshtuar
n& aspektin politik dhe do t& déshtosh nése vazhdon t& mbash pozicione t& standardeve t& dyfishta. Eshté tipik
mashtrim dhe ésht¢ miré t€ mos b&sh skena dhe improvizime. Jemi né mledhje t& kuvendit t& komunés dhe jo gjithcka
gshté politike dhe tek e fundit duhet t€ kesh vémendje se cka po deklaron 2 oré para e dy oré pas. Mbeturina né até
zoné nuk ka dhe mos pérdor génjeshtra dhe insinuata. Nése ndonjéheré b&hen mbeturinat, ne kemi kompani té
menaxhimit dhe grumbullimit & mbeturinave. Mos t€ harrojmé g€ né até€ zoné, né bashképunimin me Komunén e
Gjakovés e kemi béré projektin Cross Border dhe urén Tibetiane. Sidoqofté, uné jam pro reduktimit t€ zonés sé
mbrojtur, sepse asaj Jogusllavie q& &shté shpérbéré ia kemi kthyer pushkén dhe &shté e turpshme t& thirremi né
vendimin e vitit 1986, edhe pse n& até kohé& kur &sht€ mané ky vendim, motivacioni ka gené t& parandalohet
kolonizimi i asaj treve. Tani, ne po e zvogélojmé zonén e mbrojtur me qéllim qé& t& mbrohet sipas ligjeve q& aktualisht
jané né fuqi dhe &shté tepér e papranueshme q& dikush t€ del kétu, e t& thoté qé t& votojmé kundé&r. Nuk mundesh ti
t€ béhesh “strumbullari” dhe t’ia tregosh detyrat atyre € kané mandate. Ti gjithashtu je me mandat, ose voto-ose jo,
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gshté puné e juaja. Ti nuk je kurrkushi hig, nuk je politikan, nuk merresh me politiké, je vetém njé asambleist q& t&
respektoj. Kaq &shté kjo puné! Ti e gjuan gurin dhe e msheft dorén, Ti je ai g€ e nxit “Rahovecin n’Fokus” t& krijojé
klimé t& urrejtjes dhe fshihesh, nuk del n€ ballé e as ai q&€ &shté pronar i “Rahovecit n’Fokus” t€ tregojé se kush
gshié. Ta térheqi vémendjen gé fyerjet, kulifikimet dhe insinuatat, nuk i pranoj, jo vetém né kété sallg, por as jashté
késaj salle. E ftoj kryesuesin, ta respektoj rregulloren dhe mos t’ia jep gjithkujt fjalén, q& mundohet n€ ményré t&
paméshirshme ta déshmojé veten & &shté snob.

Hasan Pérboqi: Pérshéndetje kryetar, kryesues, kolegé asambleistg, drejtor€ t€ drejtorive, qytetaré t& pranishém, ju
monitorues té késaj seance. Nése uné ¢ mora fjalén mé shumé dhe tentoj t€ paktén t& jap edhe njé kontribut
profesional, pér arsye se hyn pak, jo pak, por goxha miré ng profesionin tim. E para, disa kushte pér t& qené njé
monument i mbrojtur, monument natyral. Bazohem né& két€ propozim. Ky monument natyre i plotéson kushtet pér
té& gené monument i mbrojtur, me karakter gjeomorfologjik dhe hidrologjik. Tek karakteri gjeomorfologjik, ajo &sht&
shumé normale dhe i plotéson kushtet. Eshté digka q& shihet me sy, kanioni i urés s€ Lumit Drini i Bardhé dhe &shté
ura aty qé &sht& monument, deri kétu jemi né rregull, shumé i plotéson kriteret dhe &shté shumé né rregull q& & jeté
si monument i mbrojtur. Tek karakteri hidrologjik, t& paktén profesioni q& uné i takoj e di g&€ asnjé pozicion nuk i
plotéson pér t& gené karakter hidrologjik. As nuk ka digka t& karakterit hidrologjik t& veganté q& t&€ mbrohet, aty
géshté thjesht njé lum g& kalon, pra nuk 11 plotéson karakteret e mbrojtjes s&€ monumentit hidrologjik. Ne duam ta
zhvillojmé zonén, po ajo zon& nuk zhvillohet duke kufizuar investimet aty. Nése ajo vazhdon i€ jeté né kété sipérfage,
si¢ &shté deri tani prej kohés kur éshté véné né mbrojtje, at€her jemi edhe veté déshmitaré q&€ nuk i ka kontribuar
zhvillimit t& asaj pjese. Pse nuk i ka kontribuar? Sepse &shté veté vendimi gé& e kufizon. Uné jam i mendimit g€ pérte)
urés, pjesa poshté nuk duhet t& figurojé né asnjé moment si monument i mbrojtur, pér arsye se ajo i ndalon investimet
aty. N& momentin gé &shté€ monumenti i mbrojtur, até¢heré vetvetiu ne e ndalojmé ¢do lloj investimt, si dhe investimi
mé i vogél pér t& ndértuar shtratin € lumit Drini i Bardh& &shté i ndaluar. Me kété g€ &shté tani ng fugi, me kété &shié
i ndaluar t& ndértohet shtrati i lumit Drini 1 Bardhé. Ajo mundet t& mbrohet duke u reduktuar sipérfagja, duke u
dhéné mundési gé & keté investime aty, por edhe aty duhet t& ket& parasysh. Mundet t& ngrihet né formén nése né
PZhK, ajo éshté e lejuar vetém si zoné turistike, pra t& ndértohet dicka pér zhvillimin e turizmit, e jo t&€ mbrohet duke
e shpallur nj& monument natyre, pér arsye se nése &shté monument natyre, at€heré nuk guxon té 1&viz€ kushtimisht
asnj& “kaci” aty. Si zhvillohet zona nése ne vetvetiu i ndalojmé vetes g€ t’i ofrojmé mundési dikujt t& investoj&?
Duhet t& ndalohet, po té ndalohet ¢do veprimtari tjetér pérpos veprimtarisé turistike q& jep njé€ pamje t€ miré. T&
gjithé jemi déshmitarg, se ¢faré 1 kemi ofruar kétij monumenti natyre, me kété sipérfaqe qé &shté tani, ¢faré zhvillimi
i ka ofruar asaj zone? Asnjé zhvillim, ka mbetur djerring€ njé pjesé e t&ré dhe nuk ka p&rparuar sa duhet, e pér t'u
zhvilluar, mendoj q& duhet té reduktohet. Uné jam i mendimit qé duhet t& reduktohet deri te ura. Pértej urés, ¢do gjé
t& lejohet, por té keté edhe aty hapésira e kufizuar qé 1€ lejohet digka qé 1 kontribuen zhvillimit t€ asaj pjese, pérveg,
pérséri, pérveg kanionit dhe urés, asnjé kriter tjetér kétu nuk plotésohet pér t€ gené monument i mbrojtur hidrologjik,
jo se jo, por as gjeomorfologjik. Ung€ mendoj qé kjo zon& duhet t&€ reduktohet, t'1 jepet hapésiré asaj toke t& zhvillohet
dhe normalisht pastaj t& kontribuojé edhe zhvillimit t& asaj zone.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtoré t€ diejtorive, kolegé asambleisté, media dhe t€
gjithé t& pranish&m. Uné, lidhur me temé&n nuk dua t& ndalem se nuk dua ta elaboroj shumé, materialet i kemi pérpara
dhe dimé se digka mund t& ndérmarrim e t& veprojmé. Desha konkretisht lidhur me fjalimin e kryetarit, duhej té
bazohej se veté jam asambleist kéte. Nuk mendoj q&€ edhe né két€ piké, ndoshta te pika e dyté kemi mundur
personalisht t& merremi me secilin, por as duhet t'i dalé¢ né mbrojtje Defrimit, por t& gjithé asambleistéve si¢ jemi
kétu me kété retoriké, sic e dégjuam, se nuk keni t&€ drejté as t&€ bisedoni andej e kéndej. Kryetar, ndoshta ti je még
tepér 1 zgjedhur dhe do t& thoté me votén mé t&€ madhe, por rasté€sisht asnjéri nuk &shté kétu dhe nése marrim njé
fialim pér t& déshmuar digka ose pér t& faktuar, qofté e faktuar ose jo, t€ na lejojni aq sa dimé, aq sa mundemi, por
jo t& na kufizoni né& diskutime. Veg desha t& protestoj kétu, né kété temé, nuk po dua t€ ndalem, e kam votén time,
pro - kundér ose abstenim, por do t& kisha dashur t& shoh njé kryetar, si¢ € kam paré deri tani, jo me até fjalim.
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Kryetari: Bejtullah, faleminderit p&r késhillén! Uné reagoj vetém kur & ma qet “p&rmbi kapug”.

Eshté hera e sate q& ky merret me kualifikime dhe mé akuzon drejtpérdrejt. Le t& merret vesh edhe me véllain e vet
edhe pér até shkrim, pé€rndryshe ky do t& ballafaqohet bashké me villain me padi. Ky tha q& e ka shtkat&rruar até
zone t& mbrojtur, ndérsa uné i tregova se ¢ka kemi bé né at€ zone. Uroj q& késhillétarét e tille q& kané pozicione
tendencioze dhe gé merren me insinuata, t€ mos votohen kurré nga qytetarét e Rahovecit. Kjo nuk éshté gjuhé fyese,
por &shté kundérvleré e asaj q& uné vazhdimisht e dégjoj prej 8 njgjtit asambleist.
Ilir Pallqa: Faleminderit! Pérshéndetje pér t& gjithé! Qasja e tillg e kryetarit &shté e gérditshme. Defrimi ka pyetur
se cili &shté qéllimi pér reduktimin e pronave q¢ jané n& mbrojtje. Ju kétu 1 pérmendét disa géllime tjera, ndérsa né
dokumente kurréfar q¢llime nuk ka. Drejtor, je artist, nuk ka dyshime. Me qené zone e mbrojtur dhe zoné bujgésore,
dallimi &sht€ si nata me dit€. Nuk behet analogji né kéto dy gjéra. Tani je né zor kryetar, rezultati i zgjedhjeve nuk
po t€ pélgen aq shumé. As mua nuk po mé pélgen rezultati i zgjedhjeve, por juve ju ka humbur pak fokusi. Cka ka
kétu pér ta pérmendur Rahovecin n’Fokus? Uné jam duke e dénuar gjuhén e kryetarit. U pérmend njé media lokale
kétu, g€ po bén opozité dhe po € mban n& mbikéqyrje. N& kété aspekt ne duhet ta suportojmé e jo t& b&jmé filma. Te
kanioni ka mbeturina, sepse kam gené aty dhe prapa te Kramoviku. Kemi shétité edhe ne, se Rahoveci &shté vend i
vogel dhe krejt ¢ka ka theéng Defrimi géndron. Ka 1éng hapésiré pér dyshim dhe ndoshta &shté miré q& anés drinit
mos & ket& ndértime. Eshté e thjeshté, pérgjigjuni pa kualifikime, kag!

Kryetari: Vazhdoj ta pérséris faktin q& asambleisti né fjalé vazhdon t& jeté njé politikan i coroditur dhe i gérditshém.
Do ta mbaj kété géndrim derisa nuk reflekton ky veté, sepse vazhdimisht akuzon dhe pérdoré insinuata, Kjo nuk ka
lidhje as me zgjedhje, as me asgjé. Nuk mundet dikush t& pretendojé qé tia tregojé t& gjitha detyrat dikujt tjetér.
Uné nuk ia tregoj detyrat kérkujt, sepse jemi n€ kuvend t& komungs. Nése dikush e merr guximin q& ndaj kryetarit
t€¢ komunés t€ sillet né ményré idiotike, gka po pritni ju? A po pritni t& jem si struci dhe ta fus kokén né zalle? Kumé!
Rasim Fazlin: Faleminderit kryesues! Sa e mbaj né mend ung, kjo piké e rendit t& dités ka gené edhe né 2017-tén
dhe kemi diskutuar, mirépo, pérshkak qé& kané qené zgjedhjet afér dhe q& mos t& ket& konotacion politik, ¢ patém
kaluar mé& duket dhe pér até arsye kjo temé ka mbetur pér trajtim deri tani. K&tu n& vendim shkruan: vendim pér
vénien nén mbrojtje € Kanionit t&€ Drinit t& Bardhé te Ura e Fshajt&, né kategoring: monument i natyrés né komunén
¢ Rahovecit. Ndoshta m& mire si titull do € ishte: ripérkufizimi i kaninonit, ridefinim i kufijve ose zvogélim i
sipérfages pér qéllime 18 caktuara ng interes t€ gytetar&ve dhe t& zhvillimit t& bizneseve. Ne si anétaré t& kuvendit e
dimé& gart& q& jemi pro mbrojtjes s¢ interesave t& qytetaréve dhe zhvillimi ekonomik nuk mund t8 ndodh nése ne i
ngulfatim qytetarét me vendime t& caktuara, q€ i kufitojné né t& drejta pér t€ ndértuar digka. Vérejtja ime ishte te
definimi i vendimit dhe ndoshta do t€ ishte m& miré t& shkruhet: rikonfigurim ose ridefinim i kufijve. Jam pro dhe
uné do ta votoj kété piké t€ rendit t& dités, sepse jam pér zhvillimin ekenomik t€ vendit,

Kryesuesi: T¢€ ndervar anétaré t& kuvendit, pas diskutimeve t& shumta, pikén e vendosim né votim. Kush &shté
“pér”?... Kundér?... Abstenim?... At€her&, me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe njé abstenim, votohet pika e treté e
rendit t& dités.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozimit-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér Taksa
Komunale, 01 Nr. 80/20 e datés 29.6.2020, ¢ ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren 01 Nr. 169/21, t& datés
26.2.2021 dhe Rregulloren 01 Nr, 22/23 té datés 28.2.2023:

Kryetari: Faleminderit! Ne e kemi njé plotésim-ndryshim té rregullores pér taksa komunale me Nr, 80/20 e datés
29.6.2020. Propozojmé qé nga taksat e shérbimet shéndetésore t'1 lirojmé punétorét e zjarrfikésve, t& ekoregjionit
dhe besoni g¢ k&to dité mé jané kujtuar edhe policia, FSK-ja dhe TMK-ja (ata ¢& jan& né& pension). Nése jeni dakord,
uné ju ftoj ta votoni.

Lirigzon Kastrati: Edhe un& mendoj si kryetari, doja t& propozoja pér FSK-né dhe policing.

Kryesuesi: Nése nuk keni diskutime tjera, pikén e vendosim né votim, Kush &shté “p&r”?.., Kundér?... Abstenim?...
Me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnj€ abstenim, votohet pika e katért.
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5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin e vendimit 01-Nr. 280/24 t& datés 26.12.2024:
Afrim Orugqi: Té nderuar anétaré t€ kuvendit, e kemi plotésim-ndryshimin e vendimit me Nr. protokol 01 Nr.280/24
i datés 26.12.2024. N& takim me komision e kemi pa t& arsyeshme gé ta plotésojmé dhe ndryshojmé vendimin, sepse
né vendim nuk e kemi paraparé ¢gmim. Cmimin, edhe pse e kemi pérmendur g& pércaktohet me rregulloren pér taksa
dhe tarifa, mirépo, sipas praktikés pér t& nj&jtat parcela né zonén e nj&jté ka déshtuar dy heré ankandi publik, sepse
del 1€ jeté shtrenjté me 5 centé pér m* pér muaj. Ne kérkojmé nga ju qé ta plotésoni dhe ndryshoni kété vendim, q&
pérmes ankandit publik t'i japim me qera kéto 2 ha e 50 ari. Pérveg késaj, e kemi paraparé njé paragraf q¢ pagesa
pér muaj do té& filloj pas 24 muajve. Ju propozojmé juve 2.5 centé pér m? pér muaj (625€) dhe njé afat pér 24 muaj,
deri sa t& fillojé& veprimtaring biznesi. Q&llimi: ruajtja dhe rritja e vlerés s& pronés publike dhe zhvillimi i turizmit-
rekreacionit. Kérkojmé nga ju gé ta amandamentoni vendimin bazg, ta plotésoni dhe ndryshoni.

Ilir Pallga: M’u duk si ligen hijezimi aty n& hartg! Drejtori € pérmendi ¢&shtjen e zhvillimit. Eshté& miré ti béni disa
gropa dhe mbushet Rahoveci, se ka “bajagi” rrjedhje.

Kryesuesi: Nése nuk keni diskutime tjera, pikén e vendosim né votim. Kush éshté “p&r”?... Kundér?... Abstenim?...
Me 14 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e pesté.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit me Nr. Prot.01 Nr.
181/24 i datés 30.01.2024, pér caktimin e andtaréve té Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té
Kufizuara né Komunén e Rahovecit:

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér € gjithé! Pas largimit t€ dy anétaréve q¢€ kan€ qené pjesé pérbérése e Komitetit
Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara, n& seancén e kaluar &sht€ formuar komisioni pér pérzg] jedhjen e dy
anétaréve 1€ rinj. Pjesé pérbérése e komisionit kang qené: Florida Bajraktari (AAK), Merisa Sharku (LVV), Lirigzon
Kastrati (LDK), Besmire Bytyqi nga ekzekutivi dhe Vjollca Gurgule (SLH Kosova). Pas shpalljes s€ konkursit né
ueb-faqe t& komunés, ka pasur interesim pér kété komitet. M& date 26 shkurt kemi mbajtur takim dhe i kemi hapur
dosjen ¢ 5 aplikantgve: Nashide Shehu, Ferat Durguti, Adelina Vuqitérna, Esra Spahiu dhe Nehat Duraku. Pas
shqyrtimit t& aplikacioneve, jang pérzgjedhur dy kandidaté: Nashide Shehu dhe Ferat Durguti.

Kryesuesi: Faleminderit Merisé! Nése nuk keni diskutime tjera, pikén e vendosim né& votim. Kush &shté “p&r™?...
Kundér?... Abstenim?... Me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, votohet pika e gjashté.

7. Vendim pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e trafos elektrike:

Kryesuesi: Té nderuar anétaré, kjo &shté pika shtes¢ dhe vegse &shté prezentuar nga drejtori Afrim Oruqi. E
vendosim né votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 16 vota “pér”, asnjé kundér dhe asnjé abstenim,
votohet pika e shtaté.

8. Shqyrtimi i informatds sé DKA-s€ pér pérfundimin ¢ gjysmévjetorit t€ paré té vitit shkollor, 2024/2025:
Avni Morina: Mirédita t& gjithéve! Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, asamblesité, drejtorg. N& kété informaté jang
t& gjitha t& dhénat: punét, pérkushtimet, angazhimet, problemet apo véshtirésité q& i kemi pasur gjaté gjysmévjetorit
t& pard & vitit shkollor, 2 shtator-24 dhjetor 2024. I kam shtuar edhe disa ¢éshtje tjera q€ jané kérkuar nga mbledhja
e KPF-s&.

Lirigzon Kastrati: Informatén e drejtorit t&¢ DKA-s€ e kam lexuar dhe &shté mé e kompletuar. Informata tregon
giendjen reale & arsimit né komunén toné. N& vazhdimési jemi t& interesuar g€ ta pérmirésojmé cilésing e arsimit,
andaj sipas raportit né fjalé, mbetet shqetésuese numri i mungesave t& mésimdhénésve né orét mésimore dhe numri
enorm i mungesave té nxénésve né proces mésimor. Pér mésimdhéngsit shihet se jané marré masa pér ndalje
proporcionale t& pagés. Uné mendoj ¢& komuna konform udhézimit administrativ duhet t& shqiptojé edhe masa t&
tiera. Konsideroj q& duhet t& punohet edhe pér zvogélimin e mungesave t€ nxénésve, duhet bashképunuar me
prindéiit. I mbetet komunés q& pér secilén shkollg t& jep udhézime dhe detyra specifike, duke miréadministruar
procesin meésimor.

Vlora Vugitérna — Cmega: N& shkollén “Isa Boletini” nuk ka ende kamera. A keni ndonjé plan rreth késaj?
Defrim Kafexhiu: Informatén nuk e kam shfletuar, sepse ka ardhur pak me vonesg. Nuk e di a e keni pérfshiré
¢éshtjen e mungesés sé kuadrove dhe nése nuk e keni cekur, nése keni mundési péraférsisht t€ na tregoni se ku kemi
mungesa mé t& médha t& kuadrove né mésimdhénie?
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Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! E falénderoj drejtorin pér kété informaté, pér gjysmévjetorin e paré shkollor.
Kemi pasur reagime népér shkolla qé kané munguar mjetet (pajisjet) pér shumézimin e testeve. Si éshté gjendja tani
né kété aspekt?

Avni Morina: Faleminderit pér pyetje! Pér ¢éshtjen e kamerave, né fakt shkolla “Isa Boletini” ka pasur kamera, por
ka ndodhur njé prishje t€ sistemit t&€ kamerave né njérin objekt. Jemi n& prag t& lidhjes s& kontratés sé re pér tre
objekte arsimore g€ na mungojné kamerat dhe mé pas edhe ai objekt q& &shté pa sistem t& kamerave do té pajiset me
kamera. Objekti shkollor “Bajram Curri” né Krushé t& Madhe ende nuk ka kamera dhe shkolla “4 Déshmorét” né
Ratkoc. Te mungesa e kuadrove, e kam theksuar edhe né raport qé vérteté né 1éndén e matematikés kemi mungesé
kuadro. N& mungesé t€ tyre duhet t'i marrim me 1éndg t€ péraférta, sepse né shkollén “Xhelal Hajda” dy heré e kemi
rishpall konkursin, puna qé& nuk ka pasur kuadro adekuaté. Numri i mungesave té paarsyeshme qé e kam pasqyruar
né informat€, kryesisht éshté pér shkak t& mungesés sé kuadrove specifiké. Te mungesa e fotokopjuesve, po, éshté
e vértet€ q&€ kemi mungesé. E kemi angazhuar zyrtarin pér IT, i cili po vazhdon t’i evidentojé nevojat e shkollave
pér kété mungesé t& fotokopjuesve dhe pas marrjes sé raportit, do té fillojmé furnizimin me fotokopjues.
Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nése dikush tjetér nuk ka digka, po e p&rfundojmé mbledhjen e dyté t& rregullt t&
kuvendit. Ju falénderoj pér vémendje.

Procesmbajtési:

ion Krasridi
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